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ostalih stambenih i poslovnih prostora, kao i proizvode 
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/  aktuelno /  kotor apss forum 2015

NakoN kotor aPSS Foruma: 
arhitektura određuje civilizaciju

Krajem jula završen je četvrti Kotor aPSS Kao dio 
Programa Kotorart feStivala PoSvećen arhiteK-
turi. Prethodne tri godine Kotor aPSS bio je Kon-
ciPiran Kao deSetodnevna međunarodna ljetnja 
šKola arhiteKture Sa SimPozijumom, Smještena u 
Starom auStrougarSKom zatvoru u Kotoru, Kada 
Su Se Studenti bavili temom mogućih tranSfor-
macija i Prenamjena auStrougarSKog zatvora, 
hotela „fjord“ i naPuštene induStrijSKe zone u 
šKaljarima, a Svoje rezultate Su PredStavljali u 
oKviru javnih Prezentacija i izložbi.

Ove godine Kotor APSS je održan od 14. do 18. jula u 
Kinu „Boka“ kroz Forum kao presjek prvog četvorodiš-
njeg ciklusa. Forum je otvorila diskusija u kojoj su uče-
stvovali dijana vučinić (DVARP studio, Podgorica), osni-
vačica i programska direktorica Kotor APSS-a, i mentori 
Simon hartman (HHF ARCHITECTS, Basel) i boštjan 
vuga (SADAR+VUGA, Slovenija), na kojoj je napravljen 
presjek istraživanja i rezultata rada studenata sa proš-
logodišnjih radionica. Sve aktivnosti koje su činile Ko-
tor APSS prethodnih godina ne predstavlju ništa drugo 
nego istraživački obrazac sam po sebi, drugačiji od sve-
ga onog što smo imali prilike da vidimo ili čujemo u po-
sljednjih dvadesetak godina. Budimo iskreni, rijetko koja 
aktivnost je tako pozitivno (ili čak negativno u istoj mjeri) 
djelovala na našu arhitektonsku scenu. Tako se, nakon 
višegodišnje izolacije, Crna Gora nalazi na koordinatama 
regionalne i evropske arhitektonske scene. Tokom godi-
na Kotor APSS postojao je kao strukturalni okvir za pla-
siranje još jednog, nekonvencionalnog načina obrazova-
nja, gdje se kao veoma važno ističe mijenjanje odnosno 
postavljanje odnosa prema arhitekturi i društvu, a koji 
smo u stanju promijeniti jedino unaprijeđenjem našeg 

znanja u odnosu na međunarodna iskustva i tokove. 
Podatak da je do sada u ovoj školi boravilo 40 stude-
nata sa devet svjetskih fakulteta i 25 internacionalnih 
arhitekata kao predavača nam govori o tome koliko mo-
žemo čuti o onim sredinama gdje se pitanje odnosa ar-
hitekture i društva postavlja na znatno viši nivo. Ove nas 
stvari, makar nabacane, navode da razmislimo o tome 
šta je Kotor APSS tokom ovog kratkog perioda uradio na 
umrežavanju regionalne i međunarodne scene.Tokom 
same radionice, iz ličnog iskustva znam, studenti su 
nerijetko - ne u potpunosti spremni za netipičnu ljetnju 
školu - očajavali zbog nespavanja, zahtjevnog ritma, bo-
ravka u praznom zatvoru i svakodnevnih višesatnih dis-
kusija pred urađenim plakatima u hodnicima zatvora. To 
sigurno jeste zajednička uspomena svih polaznika Kotor 
APSS-a prethodnih godina - iscrpan rad u trostrukoj izo-
laciji: u Boki, u Starom gradu, u zatvoru - a nikako pozor-
nica za samopromociju, senzaciju i površne razgovore, 
što se lako može desiti sa ovakvom vrstom događaja. 
Na kraju radionice, sa završenim istraživanjima, shvata 
se da to i jesu bile ispravne pedagoške metode - razviti 
kod studenta predanost i sposobnost samokorekture, 

Piše: 
ana dobrašinović 
(specijalizirala je arhitekturu na ar-
hitektonskom fakultetu u podgorici i 
učesnica je kotorapss-a od 2011.)

Kotor APSS Forum je otvoren specijalnim izdanjem Pecha 
Kucha koje je u caffe Havani u Starom Gradu Kotoru. Pecha 
Kucha Nights je, inače, globalni fenomen kratkog prezentova-
nja u formi 20×20 – 20 slajdova po 20 sekundi.

DijANA VučiNić - DVARP studio/osnivačica i programska 
direktorica Kotor APSS-a

bilo nam je zadovoljStvo da i ove godine bu-
demo PodršKa našim Prijateljima u organiza-
ciji, Petog Po redu, KotoraPSS-a. 
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daleko od bezrazložne kritike i od više-manje formalnog 
i institucionalnog obrazovanja.
Koliko je pohvalno za sami Kotor APSS, toliko je osuđu-
juće za našu scenu (s obzirom na to da ne postoji ni jed-
na konkurentna crnogorska manifestacija), da je Kotor 
APSS na prvom crnogorskom Salonu arhitekture dobio 
nagradu u kategoriji: „Istraživanje i eksperiment“. To 
studenti ove škole mogu najbolje opravdati, jer je glav-
na karakteristika škole bio naporan, ali eksperimentalan 
rad, bez jasne početne vizije samog rezultata, oslobođen 
stega i disciplina učenih na fakultetima - shvatajući da 
se bez eksperimenta i analize ne može postići napredak. 
A znamo gdje nas je, u krajnjoj liniji, dovelo dosadašnje 
kruto promišljanje - dovoljno je da javno konstatujemo 
poplavu nedovršenih hotela, narušenih ambijentalnih 
cjelina, praznih apartmana i stambenih zgrada, near-
tikulisanih javnih prostora koji jedu gradski prostor. 
Možda je bilo potrebno slušati profesora branislava mi-
trovića u Kinu „Boka“ ove godine, da bismo razmislili o 
nekom diskutabilnom projektu rekonstrukcije bokeljske 
palate ili dogradnje tri sprata u starom jezgru Podgori-
ce ili Cetinja. Arhitektura određuje civilizaciju, bez obzira 
na naš odnos prema njoj, a ako je veliki dio izgrađenog 
u našem vremenu ovakav kakav jeste, normalan će se 
građanin - ne samo arhitekta - zamisliti o slici koja osta-
je o njemu u budućnosti. Da bismo počeli da djelujemo, 
potrebno je fraze i opšta mjesta ostaviti politici, a eti-
ku vratiti arhitekturi, jer teško da čak i jedan renomira-
ni arhitekta poput barta lotsme, huberta Klampnera 
ili jirgena majera svojim izlaganjem na Kotor APSS-u 
može uticati na sveukupno poboljšanje, ako će se uvijek 
naći onaj drugi koji će zarad profita pogaziti svoju stru-

ku i obrazovanje, pa i još - neće dobiti osudu društva za 
to. Naravno, svako insistiranje na javnoj kritici i reakciji 
kod nas je i dalje rijetko i iritantno, ali Kotor APSS teži da 
pruži izvjestan uvid, makar on za početak bio ograničen 
- u mogućnosti daljeg razvoja gradova na našoj obali, i 
u našoj zemlji uopšte. Uz ličnu impresiju da se gradnja 
u Crnoj Gori uglavnom prepušta ljudima koji nisu kvali-
fikovani da se bave funkcionalnim potrebama čovjeka i 
budućnošću grada, potrebno je da se publika prije svega 
upozna sa mogućim rješenjima, a u okviru ovakvih do-
gađaja to može biti postignuto, sa nadom da će otvoriti 
vrata promjenama i boljoj arhitekturi i urbanizmu. Ako 
pretpostavimo da razvoj naših gradova u velikoj mjeri 
karakterišu kratkovidost, inertnost, zavisnost od usta-
jalih birokratskih mentaliteta, onda bi zanemarivanje 
bilo čega što je savremenog i međunarodnog karaktera, 
kao što je ova škola, bilo pogrešno i jalovo. Pitanja koja 
su nakon svega postavljena zahtijevaju rješenja koja 
traže dalja materijalna i duhovna sredstva, jer ne može 
se za par godina zaliječiti, a kamoli riješiti, devastacija 
prostora čiji smo svjedoci više od dvije decenije. Preo-
staje nada da sva predavanja i svi projekti koje je udomio 
Kotor APSS prethodne četiri godine nisu bili samo želja 
da se sadašnje mišljenje o građenju kod nas publikuje 
i kritikuje, već i da se poboljša. Zato je potrebno ovaj i 
slične događaje razviti putem medija i javnosti, iako se 
javnost u većini prema ovakvim projektima postavlja 
indiferentno, pogrešno shvatajući da je to izvan njenog 
interesovanja. Ako nismo u stanju sada da priznamo da 
je vizija ovog projekta dobra i značajna, onda će sumnja 
u našu društvenu zrelost i napredak biti opravdana.

Kino  "Boka"

SimoN HARtmANN - HHF ARCHitECtS, Basel

BoštjAN VuGA - SADAR+VuGA, Slovenija

BRANiSlAV mitRoVić - mitARH, Srbija
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/  aktuelno /  dešavanja 

Turneja na koju je Geberit krenuo ove godine pokazala se kao odličan potez. Tokom aprila, 
maja i juna tehnički savjetnici Geberita posjetili su 14 gradova u Srbiji, a u septembru i oktobru 
kreću na turneju kroz Crnu Goru, i to u sledećim gradovima: Herceg Novi, Bar, Ulcinj, Budva, 
Kotor (Radanovići) i Podgorica.

Geberit je od aprila pa do juna 2015. godine bio u kon-
stantnom pokretu. Sa dvije prikolice napunjene Geberit 
proizvodima, egzibitorima, alatom i katalozima, tehnički 
savjetnici iz Geberita obilazili su veće gradove u Srbiji, a 
uskoro stižu i u Crnu Goru.
 
nerijetko, mnogi klijenti, trgovci, instalateri, projektanti, 
arhitekte, pa i krajnji korisnici, ostanu uskraćeni za neke 
informacije, jer nijesu u mogućnosti da dođu na sajam gra-
đevinarstva, a sa druge strane, zaposleni u Geberit pred-
stavništvu nijesu fizički u mogućnosti da zakucaju baš na 
sva vrata. Zato je Geberit odlučio da organizuje svojevrsni 
sajam na točkovima – Geberit on tour, kako bi došao do 
što većeg broja ljudi koji se kroz svoj posao srijeću sa Ge-
beritom.

u saradnji sa lokalnim partnerima, trgovinskim radnjama 
koje u svom asortimanu imaju i proizvode Geberita, teh-
nički savjetnici će u određenim gradovima boraviti i po 2-3 
dana. Baš kao na sajmu, moći će da se vide svi Geberit 
proizvodi, porazgovara sa tehničkim licima, da se razmi-
jene iskustva i kontakti. Sve je zamišljeno kao druženje i 
upoznavanje, bez formalnih prezentacija već kroz razgo-
vor, gdje će posjetioci moći da postave pitanja i dobiju od-
govore.

i staro i novo
Geberit će ovom prilikom predstaviti neke već dobro po-
znate proizvode ali i par noviteta. ugradni vodokotlić je 
već svima poznata stvar. ali da li su svi vidjeli ugradni vo-
dokotlić koji vrši ventilaciju neprijatnih mirisa direktno iz 

GEBERIT ON TOUR 2015
Na gostovanju u gradovima Crne Gore

Tehnički savjetnici iz Geberita dolaze sa brojnim inovacijama i novim proizvodi-
ma, spremni da vam pomognu i da vas posavjetuju.
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prostora wc šolje, u rastućem trendu pravljenja kupatila sa 
ravnim tuš prostorom, stručnjaci će posjetioce podsjetiti 
na zidni tuš sifon, ali ih upoznati i sa novim podnim sifo-
nom Clean line. noviteti u cijevnim sistemima, nove tipke, 
sanitarni modul Monolith i mnogi drugi proizvodi biće izlo-
ženi a posjetioci će moći da dobiju sve potrebne informacije 
iz prve ruke.

Edukativno i korisno
Dobre strane ovakvog vida prezentacije su mno-
gobrojne. Prije svega, upoznati što veći broj ljudi iz 
branše, koji se na bilo koji način srijeću sa Gebe-
ritom. Nerealno je očekivati da svako iprati svaki 
novitet, upozna se sa njim preko internet stranice i 
da mu odmah bude jasno kako se proizvod instalira 
koje su mu funkcije i kako se pokazao u praksi. U 
današnje vrijeme veoma je važno držati korak sa 
svjetskim trendovima koji se mijenjaju gotovo iz 
dana u dan. Zato je on Tour idealno mjesto i prilika 
za sticanje novih znanja iz oblasti sanitarne tehni-
ke, a sve što je potrebno je odvojiti malo vremena 
i posjetiti mjesto gdje je postavljena prikolica sa 
Geberit proizvodima.

Geberit asortiman na On Touru-u

Sanitarni sistemi
Od ugradnog vodokotlića koji ostaje iza zida, pa sve 
do Geberit Monolith modula koji je predviđen da 
bude najuočljiviji element u kupatilu. Na Geberit on 
Tour-u moći će da se vidi i veliki asortiman elegan-
tnih tipki za Sigma vodokotliće, sveden dizajn Delta 
tipki i tipke malih dimenzija za Omega vodokotliće, 
za ravne prostore za tuširanje, biće predstavljeni 
veoma popularni zidni tuš sifon ali i novi podni tuš 
kanal CleanLine. Svoje mjesto naći će i neki od Aqua 
Clean modela.

Cijevni sistemi
Biće predstavljena polipropilenska cijev sa natič-
nim spojem Silent PP kao optimalno rješenje po 
pitanju zvučno poboljšanog sistema kanalizacije 
koji ispunjava sve Eu norme po pitanju buke. Si-
stemi za snabdijevanje koji se odlikuju sa hladnim 
press spojem će biti zastupljeni kroz dva proizvoda. 
Mepla troslojna cijev izuzetne termičke stabilnosti 
uz najviše higijenske standarde i Mapress ugljenički 
čelik, optimalan za primjenu u različitim sistemima 
grijanja.

DATUmi oDržAVAnJA prezenTAciJA

- 29.09.  Bijela, HerCeG novi - Grk CoMpany d.o.o.
- 30.09.  HerCeG novi - GrBo-MnM d.o.o.
- 01.10.  Bar - 2. deCeMBar d.o.o.
- 02.10.  ulCinj - BratiCa CoMMerCe d.o.o.
- 03.10.  Budva - arniCa Montana d.o.o.
- 05.10.  kotor (radanovići) - adriatiC SBS d.o.o.
- 06.10.  Bar - Zidd CoMMerCe d.o.o.
- 07. i 08.10.  podGoriCa - enteXt d.o.o.
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/  aktu elno / 

StudijSKa 
Putovanja: 
/PoSjeta gruPaciji 
PorcelanoSa u 
šPaniji/

kako bismo na što kvalitetniji način ponudili svjetske 
novitete iz domena uređenja enterijera, keramike i 
opreme za kupatila, zajedno sa arhitektima sa kojima 
sarađujemo smo posjetili sjedište porcelanosa grupa-
cije u španiji.

u nastavku možete pogledati fotografije nastale to-
kom posjete pogonima i salonima porcelanosa Grupe. 
ovu grupaciju čini osam kompanija čiji asortiman obu-
hvata cjelokupnu kupatilsku i kuhinjsku opremu, kao 

i građevinska rješenja i materijale koji predstavljaju 
pravu prekretnicu u savremenoj arhitekturi (porcela-
nosa, venis, l’antic Colonial, noken, Systempool, Ga-
madecor, Butech, urbatek).

porCelanoSa GrupaCija je 
Među GloBalniM lideriMa u 
proiZvodnji i prodaji keraMi-
ke, kuHinja i kupatilSke opre-
Me, poZnata po diktiranju 
trendova u Svijetu diZajna 
enterijera, Savršeno oSMi-
šljeniM linijaMa, SavreMeniM 
MaterijaliMa i teHnološkiM 
rješenjiMa.
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EntExt učEstvovao u akciji 
dobrovoljnog davanja krvi 

Menadžment i zaposleni kompanije entext su u sarad-
nji sa Zavodom za transfuziju krvi Crne Gore organi-
zovali akciju dobrovoljnog davanja krvi. Značajan broj 
zaposlenih se uključio u ovu aktivnost  akciji je uče-
stvovalo 30 zaposlenih, što je 50% od ukupnog broja. 
ovo je prvi put da je organizovana jedna ovakva akcija 
dobrovoljnog davanja krvi i sigurno će to postati lijepa 

praksa za ubuduće. 
kompanija entext ima odgovornost prema zajedni-
ci u kojoj posluje i na ovaj način je, pored pokazane 
solidarnosti i saosjećanja sa onima kojima je pomoć 
najpotrebnija, bar malo doprinijela promovisanju kul-
ture dobrovoljnog davanja krvi. nadamo se da će ovaj 
primjer podstaći i druge kompanije i pojedince u Crnoj 

Gori da se aktivnije uključuju u ovakve akcije i pokažu 
sugrađanima koliko je važno biti human.

prema zvaničnim statistikama, svakom četvrtom čo-
vjeku je neophodna transfuzija krvi u toku života. krv 
može dati svaka zdrava osoba, starosti od 18 do 65 
godina, nakon obavljenog laboratorijskog i ljekarskog 
pregleda. Žene mogu davati krv tri puta, a muškarci 
četiri puta godišnje. davanje krvi nije bolno i ne stvara 
naviku, traje 5 - 7 minuta. ne postoji nikakav rizik za 
dobijanje bolesti, jer je cjelokupan pribor za uzimanje 
krvi sterilan i za jednokratnu upotrebu.
lijepo je pokloniti kap koja život znači.

/  aktuelno / 

Solidarnost i saosjećanje sa onima kojima je pomoć najpotrebnija
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/  naše r eferenc e /  palmon bay hotel&spa

Palmon bay hotel & SPa 
bivši hotel centar igalo
Projekat: rekonstrukcija Hotela u igalu
lokacija: igalo
investitor: Htp primorje hotels & restaurants
arhitektura: arHient, podgorica-Mirka đurović dia (podgorica) 
dizajn: elena Brusa pasque - Studio Brusa pasque (italija)
realizacija: jul 2015. 

palmon Bay Hotel&Spa, nekadašnji 
Hotel Centar igalo je u proteklih 
godinu i po dana pretrpio temeljnu 
rekonstrukciju i svojim modernim 
izgledom i kvalitetom u kategori-
zaciji zavrijedio je četiri zvjezdice, 
umjesto dosadašnje dvije zvjezdi-
ce. time je postao glavni pred-
stavnik nove energije i inercije za 
razvoj visokokvalitetnog turizma 
u Herceg novom čime će obezbije-
diti da se Herceg novi, kao nekad, 

pozicionira na visokokvalitetnoj 
destinaciji kao što je Mediteran.
Hotel „palmon Bay“ raspolaže sa 
163 moderno opremljene sobe od 
kojih su 22 apartmana, sa dvije 
kongresne sale, wellnes i spa cen-
trom, otvorenim bazenom za djecu, 
zatvorenim bazenom, sopstve-
nom plažom i sa dvije otvorene 
terase. u Spa centru gostima je na 
raspolaganju bazen sa ljekovitom 
mineralnom vodom, tursko kupa-

tilo, finska sauna, infrared sauna, 
hidromasažna kada, teretana i 
centar za masažu. raspolaže i bo-
gatom gastronomskom ponudom 
kako na plažnom baru u glavnom 
restoranu, pool baru tako i na 
terasi „Maslina“ na vrhu objekta 
sa koje se pruža predivan pogled 
na zaliv.
Hotel je arhitektonski oblikovala 
arhitektica Mirka đurović a dizajn 
je urađen prema ideji italijanske 

rekonstruisani 
hotel
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arhitektice elene Brusa pasque 
koja je pokušala hotelsko zdanje 
da poveže sa ambijentom Bokoko-

torskog zaliva.
u ovoj obimnoj rekonstrukciji 
entext kompanija je učestvovala u 

opremanju soba, apartmana, za-
jedničkih prostorija, ali i wellness 
centra sa sledećim brendovima i 
proizvodima: porcelanosa, rex, 
Floor Gres i Cerim zidna i pod-
na keramika; vidrepur bazenski 
mozaici; villeroy & Boch i Mobi-
liario royo sanitarije; Hansgrohe 
česme i tuš setovi; lip Bled vrata; 
Bane d.o.o. kerrock kompozicije za 
kupatila; aCo sistemi za odvodnju; 
Geberit instalacioni sistemi i si-
stemi za odvodnju i snabdijevanje; 
Henkel ljepila i veziva; tikkurila 
boje i lakovi; inda galanterija.
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/  naše referenc e /  castellastva,  petrovac

Projekat: adaptacija hotela ''Castellastva'', petrovac 
idejni projekat: Studio Zec, Sarajevo
godina projektovanja: 2013/2014

na udaljenosti od svega 100tinak 
metara od plaže i samo 50-tak me-
tara od centra grada, nalazi se hotel 
''Castellastva'' u petrovcu u prirod-
nom ambijentu borova i maslinjaka 
i nudi intiman odmor koncipiran po 
želji gosta.
nakon 40 godina od otvaranja, 
u julu 2014. godine završena je 
potpuna adaptacija hotela, te je 
rangiran u hotel sa 4*.
Hotel ''Castellastva'' turističku 
sezonu započela je novom medite-
ranskom pričom, novim kvalitetom, 
novom ponudom u novom, a ipak 

obnovljenom starom zdanju. Četiri 
decenije turizma ostale su upakova-
ne i očuvane u iskustvima i sjećanji-
ma mnogobrojnih turista koji su sa 
uživanjem odmarali u Castellastvi. 
u svom sastavu objekat ima 171 
sobu i 14 novih lux apartmana u 
depadansu hotela.
udobne dvokrevetne sobe sa 
terasom, opremljene su hotelskim 
sadržajem visoke kategorije i u svom 
sastavu imaju: klima uređaj, frižider 
(mini bar), tv sa kablovskim priključ-
kom, telefon, kupatilo i fen. 
novo u ponudi hotela Castellastva 

svakako je vanjski bazen i pool 
bar, koji nenametljivo ušuškani u 
zelenom rastinju hotela, nesumnjivo 
mogu činiti poseban užitak. 
ono što je Castellastvu nekada 

karakterisalo jesu porodična ljetova-
nja, koja su i danas sa novom notom 
kvaliteta dio ponude hotela.
Zadovoljstvo nam je bilo da učestvu-
jemo u obnovi i obogatimo enterijer 
hotela najkvalitetnijim brendovima 
kao što su: Hansgrohe česme i tuš 
setovi; Geberit instalacioni sistemi 
i sistemi za odvodnju i snabdijeva-
nje; inda galanterija itd.

hotel "caStellaStva" u novom Sjaju
adaptirani petrovaČki Hotel 
“CaStellaStva”, kojiM GaZduje 
HotelSka Grupa “BudvanSka 
rivijera” doBio je preStiŽniH 
Četiri ZvjeZdiCe, i od nekada 
praktiČno ruiniranoG Hotela, 
koji je dvije deCenije Bio u Za-
kupu, Sada je jedno od najMo-
dernijiH Zdanja na oBali.
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/port r et ar hitek te/ v&b studio design

«V&B Studio Design»
u ovom broju vam predstavljamo projektantski biro:

arhiteKta: valjon S. BuZuku, dipl. inG. arH.
ProjeKtantSKi biro: "v&b Studio deSign" - ulCinj, SuvlaSnik Bećir Brašnjani, dipl.inG.arH.

diplomirao 2007. godine.  diplomski 
rad iz oblasti hotela visoke kategorije 
(Hotel jadran - ulcinj, rt Suka) ocije-
njen najvećom ocjenom.
još kao student uspostavlja projek-
tantsku saradnju sa biroom "italde-
sign" - ulcinj, gdje se nakon diplomi-
ranja i zapošljava (2007-2011). od 
2011. do 2014. zaposlen u opštini 
ulcinj na funkciji Sekretara za urba-
nizam i prostorno planiranje.
od 2014. godine radi u sopstvenom 
birou "v&B Studio design" - ulcinj, 
koji osniva sa ulcinjskim arhitektom 
Bećirom Brašnjanijem.
tokom radnog angažmana u birou 

"italdesign" - ulcinj ostvaruje značaj-
na arhitektonska djela kao koautor ili 
projektant saradnik.

vrijedno je pomenuti i učešća u 
konkursima kao koautor ili projektant 
saradnik u sklopu biroa "italdesign":

• Tržni Centar, Bar - I nagrada
• Sportsko rekreativni centar - Velika 
plaža, ulcinj
• Hotel Jadran, Ulcinj - II nagrada

Entext: Područje vašeg djelovanja je 
arhitektura. U Ulcinju se u zadnjih 
par godina sve više gradi, pa mo-

žete li nam reći kakva je trenutno 
situacija u ovom gradu? U kojem 
smjeru ide izgradnja u Ulcinju?

Valjon Buzuku: Za vrijeme trajanja 
mandata na funkciji Sekretara za ur-
banizam opštine ulcinj (2011-2014.) 
donosi se 19 planskih dokumenata 
i pokreće se procedura za izradu još 
20-tak drugih planskih dokumenta 
(na čemu sam izrazito ponosan), koji 
se trenutno nalaze pred usvajanje. 
ovim je postignut veliki uspjeh imaju-
ći u vidu dvodecenijsko "mirovanje" u 
donošenju planskih dokumenata za 
opštinu ulcinj, što je prouzrokovalo 

LeSS iz more - UzrečicA čUVenoG nJemAčko/AmeričkoG ArhiTekTe 
mieS VAn Der rohe Je mAkSimA koJom Se UViJek VoDe U V&B STUDiU
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 Vila "Fici"

Vila "Forest house"

permanentnu i nekontrolisanu pojavu divlje gradnje. 
S pravom smatram da je period od 2011-2014. 
godine period zlatnog razdoblja ulcinjskog urbaniz-
ma i nadam se da će se nastaviti sa donošenjem 
preostalih planskih dokumenata. Bez legalnih inve-
sticionih projekta nema održivog razvoja, a legalno 
se može graditi samo ukoliko postoje valjani planski 
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/port r et ar hitek te/ v&b studio design
Značajniji projekti:

• Srednja Vjerska škola - Medresa, Ulcinj - realizacija u toku
• Stambeni objekat - DOLLAKU, Ulcinj - realizacija u toku
• Stambeno- poslovni objekat  "SOLARIS " - realizacija u toku
• Turistički kompleks " Velika Plaža" - idejni projekat
• Vila " Pinješ" - realizacija u toku
• Vila " Forest House " - idejni projekat

dokumenti.
u prethodne 4 godine stvoreni su uslovi za 
gradnju više hotela visoke kategorije, škola, 
privrednih i industrijskih objekata, sportskih 
objekata, golf terena, javnih parking garaža, 
privatnih objekata itd.
potrebno je samo prošetati malo gradom i vi-
djeti na desetine postavljenih tabli za građenje 
objekata sa građevinskom dozvolom, što je 
bilo nemoguće vidjeti do samo prije 2-3 godi-
ne. Zato smatram da za ulcinj u pogledu daljeg 
razvoja u poželjnom pravcu, nakon dvadeset 
pet godina devastacije i neodgovornog op-
hodjenja prema prostoru i njegovim resursima, 
ima nade. naravno za ovo treba puno znanja 
i dobre volje svih nas zajedno, a posebno onih 
koji donose odluke.

priSTALice Smo ArhiTekTUre poTezA, i korišćenJA JASnih crTA i LiniJA.

Stambeni objekat "Dollaku", Ulcinj

Stambeni objekat "Dollaku", Ulcinj Srednja Vjerska škola - Medresa, Ulcinj



osnovna maksima našeg biroa je "manje je više 
" i smatramo da je ljepota u jednostavnosti i to 
je ono što nas vodi u toku procesa projektovanja, 
odnosno stvaranja iz ničega. arhitektura objekta, 
odnosno njen likovno - estetski izraz ima smisla 
jedino ukoliko proizilazi iz jasno izražene funkcije 
objekta. pristalice smo arhitekture poteza, i kori-
šćenja jasnih crta i linija.
arhitektura je "okamenjena muzika", znao je 
govoriti profesor istorije arhitekture iz Sarajeva 
Husref redžić, tako da je kompozicija objekta i 
odredjivanje proporcije objekta jako važan proces 
tokom projektovanja. uvijek tražimo sklad izmedju 
različitih djelova objekta kako pojedinačno tako i u 
odnosu na čitavu kompoziciju, kao i kod kompono-
vanja lijepe muzike. nikad ne treba zanemariti ni 
tradicionalnu dimenziju prilikom projektovanja, tj. 
arhitekturu podneblja. jer ako znamo da je tradi-
cija intelektualna spoznaja suštinskih vrijednosti 
nasljedja, lako je doći do zakljucka da je ona važan 
faktor u procesu projektovanja.

Vila "Resulani"

Stambeno-poslovni objekat "Solaris"

Stambeno-poslovni objekat "Ulcinjsko polje"

StaMBeno poSlovni oBjekat 
"ulCinjSko polje"
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/port r et ar hitek te/oskar nimajer

Oskar Nimajer 
revolucionar savremene arhitekture

ne privlaČe Me pravi uGlovi ili prave linije, ČvrSte i neFlekSiBilne, Stvorene ČovjeČijoM 
rukoM. privlaČe Me SenZualne krivudave linije. linije koje vidiM u planinSkiM vijenCiMa 
Svoje ZeMlje, vijuGaviM rijekaMa, talaSiMa okeana i na tijeliMa prelijepiH Žena. krivudave 

linije od kojiH je Satkan univerZuM, ajnštajnov univerZuM"

oskar nimajer rođen je 15. decebra 
1907. godine u rio de Žaneiru. tu je i 
preminuo, 6. decembra 2012. godine.

Smatraju ga ocem brazilske arhi-
tekture i začetnikom modernizma u 
Brazilu, dobitnik je prikerove nagrade 
i jedan od najvećih inovatora na polju 
rada sa betonom. učestvovao je u 
izgradnji Brazilije, kada je pripremana 
da postane novi glavni grad Brazila. 
on je bio „majstor oblina“ i njegov 
pristup se drastično razlikovao od 

tada popularne "staklene kocke" 
Bauhaus škole. 
aktivan  je bio u svojoj profesiji više 
od sedamdeset godina i jedan je od 
kreatora brazilskog glavnog grada 
Brazilije, kojem je zajedno sa arhitek-
tom lusiom kostom namijenio izrazi-
to moderan i strog stil. lusiju kosti je 
posao izgradnje brazilske prestolnice 
ponudio tadašnji predsednik Žuselino 
kubiček, a ovaj je svom učeniku ni-
majeru povjerio projekovanje zgrade 
kongresa, palate pravde, katedrale i 

stanova.
Svoju arhitektonsku karijeru započeo 
je insistirajući da volontira u arhitek-
tonskom studiju koji su vodili lucio 
kosta (s kojim je kasnije oblikovao 
modernu sliku Brazila), Gregori 
varčavčik i karlos leao, radeći kao 
arhitektonski tehničar.

prvi projekat na kome je nimajer 
pokazao izuzetne veštine jeste pro-
jekat izgradnje sjedišta Ministarstva 
prosvete i zdravlja u rio de Žaneiru, 
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započet 1936. godine. lucio kosta 
je dobio zadatak da projektuje ovu 
zgradu, međutim kako nije bio sam 
siguran u shvatanje modernih tokova 
arhitekture odlučio je da oformi tim 
mladih arhitekata, a kao saradnika je 
pozvao le korbizijea. oskar nimajer 
je naknadno primljen u tim, nakon 
što je uspjeo da nagovori lucio 
kostu. njegov zadatak je bio da bude 
tehničar (crtač) švajcarcu za vrijeme 
njegovog boravka u Brazilu. pohvale 
od korbizijea i prepravljene skice koje 

je uradio nimajer dovele su ga na 
mjesto vodećeg projektanta 1939. 
godine.
1940. godine zajedno sa korbizijem 
radi projekat za zgradu ujedinje-
nih nacija. interesantno je da ga je 
njegovo čvrsto političko opredjeljenje 
i članstvo u komunističkoj partiji 
Brazila spriječilo da uradi mnogo više 
od samo nekoliko projekata koliko je 
urađeno. iz istog razloga nije mogao 
da dobije vizu ni da radi kao predavač 
na dva prestižna američka fakulteta 

jejlu i Harvardu.
posle projekta sa korbizijeom na 
njegov rad počinje da ima značajan 
uticaj rad ovog svjetski poznatog 
švajcarca. Sam oskar kaže da je on 
prihvatio mnogo toga od njega ali 
da uvijek to interpretira na drugačiji 
način.
1940. godine radi projekat pampulha 
architectural complex koji smatra 
svojim prvim projektom gdje je imao 
priliku da iskaže svoje pravo umijeće. 
kompleks se sastoji od restorana/

njeGova Zdanja karakterišu ZaoBljene linije kojiMa, kako 
je oBjašnjavao, “odaje poČaSt tijelu BraZilSke Žene”



diskoteke, golf kluba, jahting kluba, 
kazina i crkve. Forma cijelog kom-
pleksa prati oblik jezera pored koga 
se nalazi, a takozvani„ leptir krov“ 
postaje popularan po završetku ovog 
projekta.

Crkva the Saint Francis of assisi je 
osveštana tek 1959. godine jer je 
do tada vrhovne vlasti nisu prizna-

vale, dijelom zbog neobičnog oblika 
dijelom zbog murala koji je oslikao 
kandido portinari, poznati brazilski 
slikar. ova građevina se smatra vr-
hunskim djelom arhitekture, ovde je 
beton prvi put upotrijebljen u nekom 
drugačijem obliku a da to nije greda, 
stub ili ploča. Zajedno sa zgradom 
ministarstva čine prve primerke 
moderne arhitekture Brazila.
od 1948. godine odustaje od 
paraboličnih lukova i kreće u dublje 
istraživanje, takođe ovaj period sma-
tra prelomnim za svoju karijeru jer 
tada stiče puno samopouzdanje kao 
arhitekta i radi projekte slobodno.
1950. godine izlazi prva monogra-
fija o njemu koju je napisao Stamo 
papadaki pod nazivom "the Work 
of  oscar niemyer“, a koju kasnije 

prati i drugi dio pod nazivom "oscar 
niemyer: work in progress“.
iste 1950. godine projektuje park u 
Sao paulu ibirapuera park, za pro-
slavu četristogodišnjice grada. kroz 
mnoge projekte, pa i na ovom, njegov 
saradnik pejzažni arhitekta bio je 
robert Burle Marks.

1957. godine započeta je izgradnja 
stambene zgrade edificio kopan, 
neboder od 38 spratova u Sao paolu. 
Mnogi su za ovu zgradu rekli da je li-
jepa samo za slikanje, a da je za život 
jako loša. to je posledica prednosti 
koju je kroz cio svoj rad davao oblina-
ma i zakrivljenim prostorima.
Muzej savremene umjetnosti u 
niteriu, iako vrhunsko arhitektonsko 
djelo, njegov enterijer se smatra 
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/port r et ar hitek te/oskar nimajer

niMajeru je pripala naGrada Britan-
SkoG kraljevSkoG inStituta Za arHi-
tekturu, a 1988. Godine dodijeljena 

Mu je i priCkerova naGrada

Crkva Sv. Franje Asiškog u Pampulhi

Brazilski 
Nacionalni Kongres

Muzej savremene umjetnosti Niteroi, Rio di Ženeiro



jednom od najlošijih prostora za izlaganje, jer je 
položaj prozora i nagib zidova izuzetno nepovoljan 
za izlaganje umjetničkih dela.
Četrdesetih i pedesetih godina radi i veliki broj 
rezidencijalnih objekata, između ostalog i kuću za 
svoga oca, kao i sopstvenu kuću.

„Čovjek Mora da Živi iSpu-
njen Život, da kraj SeBe 
iMa Ženu i prijatelje, ali da 
Bude SkroMan i da uvijek 
MiSli na one koji pate"

23

Detalj - Muzej savremene umjetnosti Niteroi

Muzej u Braziliji
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/portret arhitekte/

1988. godine dobija prickerovu nagradu, najveće svjetsko prizna-
nje u oblasti arhitekture.

ostaće zapamćen kao začetnik moderne arhitekture u Brazilu, 
kao graditelj Brazilije, kao jedan od pionira u upotrebi betona i 
kao arhitekta čija se zdanja porede sa skulpturama koje imaju 
svoju koreografiju.
našao je vremena i da se oženi: u novembru 2006, neposredno 
pred svoj 99. rođendan je oženio svoju dugogodišnju sekretaricu 
veru luciu, staru 60 godina.

uglavnom, ovog vječitog bonvivana, nepokolebljivog komunistu 
i ubijeđenog ateistu, godine očito nijesu mogle izmijeniti. do 
posljednjeg daha. štaviše, hedonizam ga je stalno uvodio u nove 
stvaralačke podvige. njegovi najbliži saradnici tvrdili su da i pored 
godina „neprestano misli na žene“. legendarni brazilski arhitekta 
umro je 2012. godine u rio de Ženeiru u 104-oj godini.
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Kuća Oskara Nimajera

Kulturni centar „Oskar Nimajer" u Avilesu
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download app on iTunes and Google Play

THE BATHROOM AND THE KITCHEN
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/uređenje  proStora/

cigladekorativNa oPeka i 
liStele za eNterijere i 
ekSterijere

Otkrijte predivan svijet cigala. Dopustite sebi 
da budete uvučeni u priču u kojoj se tradicija i 
inovacije neprimjetno kombinuju. Dopustite sebi 
da budete očarani i inspirisani materijalom koji 
se koristi u skoro svim stilovima.

Zidovi od cigle su počeli da se kori-
ste u enterijeru još od 1900. godine, 
kada su ljudi shvatili da je mnogo 
jeftinije otkriti ciglu u starim ku-
ćama, nego popraviti ili zamijeniti. 
Cigla se koristi u uređenju enterijera 
skoro svih stilova. u rustičnom stilu 
uređenja enterijera cigla se kombi-
nuje sa drvetom, a zanimljivo izgle-

da i u modernim enterijerima indu-
strijskog stila.
ova vrsta zida osim sto lijepo izgle-
da dodaje karakter unutrašnjem 
prostoru, oživljava duh starog, daju-
ći mu istovremeno i moderan izgled.
postoji više nijansi boje cigle. naj-

ljepše se kombinuju crveni tonovi, 
jer djeluju toplo i umirujuće na čitav 
ambijent. Bijelu i oker boju cigle mo-
žete koristiti u hodniku, ako nema 
prirodnog svijetla, jer će time pro-
stor djelovati svjetlije. Zidovi mogu 
biti u raznim tonovima, od bijele i 
narandžasto-crvene do tamnobra-
on. treba ih uskladiti sa namješta-

cigle Su nešKodljive Po oKolinu, SveStrane i trajne.
različite tehniKe, različite boje...

SvaKa cigla je jedinStvena. Kombinacija tanKih 
fuga i boje, Kao i  tehniKe Koja je Korišćena je čini 
malo drugačijom i Sa više ličnog  Pečata.

26   JUL/AVGUST 2015.
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jem i ostalim djelovima enterijera.
u prostoriji se najčešće samo jedan zid ističe ci-
glom. Zidove od cigle u cijeloj prostoriji mogu da 
budu dobar izbor, samo ako su prozori veliki i 
ima dovoljno svijetla, da se ne bi stvorila mračna 
atmosfera.

na zid od cigle ne treba stavljati previše detalja i 
ukrasa. uvek su dobar izbor veće umetničke slike 
koje imaju istaknute ramove. 

Crveni tonovi cigle djeluju veoma prirodno i umiru-
juće u enterijeru, dok bijelu boju možete koristiti u 

• veoma je pogodna za korisnika i veoma 
laKa za održavanje
• otporna na visoke pritiske i mraz
• nije podložna rascvjetavanju
• nije podložna skupljanju i neće se savijti 
Pod Promjenama temPerature
• odlično čuva toplotu vašeg doma
• pravi se u različitim dizajnima kako bi 
odgovarala Svačijim uKuSima i Stilovima
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/portr et d iZajnera/

malim prostorima da biste ih učinili 
prostranijima, kao i tamo gde nema 
mnogo prirodnog svijetla, kao što je 
to hodnik. 

enterijeri istorijskih objekatata i 
potkrovlja ne mogu se zamisliti bez 
ove vrste zidova u njima. to su mje-

sta gdje možete da ih pronadjete, di-
zajnirana na predivan način u kom-
binaciji sa nevjerovatnim detaljima.
izloženi zidovi od cigle mogu se naći 

i u drugim životnim prostorima.
ako se ispod maltera stvarno nalazi 
zid od cigle, lako ga je izložiti pogle-

du. Sa zida najprije čekićem i špah-
tlom skinite malter, a zatim finije 
ostatke sastružite čeličnom četkom 
namočenom u vodu. na kraju zid 

premažite posebnim uljanim pre-
mazima kako biste fiksirali površinu 
zida. Zidove od drugih materijala 

detalj eNterijera Pekare/Pizzerie/reStoraNa Sicilia 5, Podgorica

zidovi od cigle imaju veliKu Primjenu u uređenju 
enterijera i nevjerovatno je KoliKo cigla može Pro-
mijeniti unutrašnjoSt i cijeloj Sobi dati ruStiKalan i 
moderan izgled
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Stilovi uređenja: urbani & indu-
StrijSKi Stil 
ključni elementi ovog stila su: prirodna cigla, 
čelične konstrukcije (grede, stubovi), beton, 
grubo drvo,  jednostavan interesantan namještaj 
i pogodno osvjetljenje. industrijski stil je veoma 
popularan u poslednje vrijeme i uglavnom se 
primjenjuje u rekonstruisanim objektima i adap-
tacijama. naglašeni betonski podovi, opeka na 
zidovima, drvene grede koje su karakteristične u 
industrijskim halama i fabrikama, odlično će po-
služiti za postizanje enterijera koji izgleda urbano.

neKi od razloga zašto Su 
cigle dugotrajne
Prave se od isključivo prirodnih 
materijala
Cigle su rezultat kombinacije samo prirodnih ma-
terijala: gline, vode, vazduha i vatre. Bez dodatnih 
toksičnih substanci. kao dodatak, cigle su inertni 
materijal: rijetko ili uopšte ne reaguje na druge 
substance i takođe ne ispušta toksične substance 
ili alergense. 

ekonomični osnovni materijali
Glina i ilovača su prirodni i naizgled neisrpni 
osnovni materijali. iskopavanje je ograničeno i 
lokacije iskopina su rekonstruisane za poljoprivredu 
ili rekreaciju. koriste se početne materijale koji su 
pušteni (korišćeni) tokom infrastrukturnih radova i 
projekata zgrade kako bi se
održavala niska stopa eksploatacije jama.

izdržljive i plemenite
njihov životni vijek i ograničen uticaj na životnu 
sredinu čini cigle nepobjedivim ukoliko želite da 
izgradite dugotrajnu građevinu. Cigle omogućavaju 
izgradnju lijepih građevina uz ograničenu potrošnju 
i dug vijek trajanja.

možete obložiti pravom ili vještačkom ciglom, s 
tim da zid koji se oblaže mora biti suv i sa njega 
treba sastrugati staru boju.
Zidovi i plafon od cigle zahtijevaju svijetle boje. 
Bogate nijanse mogu se koristiti za dodavanje 
dramatičnijeg izgleda.
tople boje enterijera, kao što su crvene i naran-
džaste, zlatne boje, sve braon nijanse, bordo, cr-

venkasto ljubičaste nijanse i krem tonovi naglašavaju 
jedinstvenost i eleganciju antičkih opeka zidova i pla-
fona dizajna, stvarajući sofisticiran i moderan dizajn 
enterijera.
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Osnovni utisak i atmosferu svakog prostora diktiraju boje, vještina njihovog kombinovanja, kao 
i usklađenost sa elementima namještaja i dekorativnim elementima prostora. Boje su snažno 
oružje pri kreiranju ambijenta, ali i moćno pomagalo u transformacijama i prikrivanju nedosta-
taka prostora. Njima mogu vizuelno da se povećaju ili smanje prostori, da se spuste ili podignu 
plafoni, naglase najinteresantniji djelovi ili prikriju nedostaci.

Najveća prednost primjene boja u enterijerima je ta što se sa malo novca i jednostavnim radovi-
ma postižu dramatični rezultati.

Zelena boja se rijetko koristi u svom osnovnom tonu kao dominantna boja enterijera. Savremeni 
dizajneri u zeleno boje prijemne prostorije, mladalačke kuhinje i radne prostore. Insistira se na 
ekološkoj vezi stana i okruženja, čime zelena na neki način i simbolizuje tu vezu. Kao detalj uz 
harmonično ujednačeni enterijer i namještaj, zelena  je boja prirode, koja osvježava enterijer i 
djeluje umirujuće na sva čula. 
Pokazaćemo vam nekoliko načina da ovu boju uklopite u enterijer, i u neke neutralne kolorite…

Ako ne želite da pretjerate – možete samo jedan (ili dva zida) okrečiti ovom bojom – a ostatak 
prostora ostaviti u neutralnom koloritu (crno/ bijelo/ siva ili bež/ braon), uz još par dekorativnih 
zelenih akcenata…

/naš t iM StruČnja ka B ira Za vaS/

Možete, naravno, okrečiti i sve zidove ovom bojom, ali u 
tom slučaju – prostor treba otvoriti ostatkom enterijer-
skih elemenata (namještaj, dekoracija – treba da budu 
neutralnih boja, kako bi se stvorila lijepa ravnoteža u 
prostoru).

ako je i namještaj u zelenoj boji preveliki zalogaj za 
vas – uvijek ostaje dekoracija, tj detalji koji mogu da 
naprave veliku razliku u enterijeru…

zidovi u zelenoj boji zelena deKoracija

zelena je boja svježeg početka, rasta i napretka

zeleNi akceNti u eNterijeru u vidu dekoracije
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Savjeti za dekoraciju zidova
Kontrast između pozadine i dekorativne boje ne bi trebao da bude pre-
više oštar. Dekoracije valjakom u slobodnom stilu - "freestyle" je jed-
nostavna tehnika koja će probuditi život u vašoj dnevnoj sobi. Postoje 
razne vrste dekorativnih jastučića, od kojih svaki ostavlja jedinstven 
obrazac.

Nježna i glatka površina na slici ispod storena je koristeći valjak sa 
plastičnom oblogom.

Dekoracije specijalnim valjakom je prilično brz proces, u kome se kao 
krajnji rezultat dobija zanimljiva i jedinstvena površina. Boja na takvoj 
površini počinje da živi pred našim očima stvarajući trodimenzionalni 
simulaciju prostora i boja.

tikkurila - jaSmiNe

tikkurila - WaSaBi
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Pločice u zelenoj boji
Zelenu boju ne treba otpisati ni kada 
je kupatilo ili kuhinja u pitanju – sa 
ovom bojom se mogu dobiti izu-
zetno efektno uređena kupatila i 

kuhinje… kako je ova boja poznata 
po svojstvima da se osjećate manje 
stresnim i opuštenim idealna je za 
ove prostorije.
Možete se držati samo jedne nijanse 

zelene ili, još bolje, kombinovati 
različite tonove te boje. Slobodno 
pomiješajte ili spojite dvije ili više 
nijansi; kupatilo će izgledati divno, 
naročito ako istovremeno koristi-
te izrazito svijetlu i sasvim tamnu 
zelenu boju.
nekoliko različitih nijansi zelene 
naglasiće mnogostranost prostora i 

CaSa dolCe CaSa - porCelana, oliva+latte

BianCo latte CaCHeMire Cipria oliva

viSione Malva MelanZana petrolio

istaći prefinjenost stila. isto 
tako, kombinacija zelenog mozai-
ka sa čisto bijelim pločicama daje 
izuzetnu svježinu kupatilskom 
prostoru.

Zbog toga se savjetuje da samo 
akcentujete jedan zid zelenom 
bojom. ukoliko vaše kupatilo nije 

veliko onda je svijetlo zele-
na prava boja za vas. Možete 
obojiti zidove u ravnomjernom, 
svijetlozelenom tonu, a ostavite 
popločana područja bijela.

uvijek možete unijeti interesan-
tne peškire, svijeće koji doprinose 
toploj i opuštenoj atmosferi.

komBiNujte PaStelNe Boje Sa jaČim toNovima
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/ inovac ij e/

najbrža i najefektivnija mogućnost da u potpunosti izmijenite svoj dom/kancelariju je - promjena boja zidova! 
prenosimo vam savjete vodećeg proizvođača - tikkurila, kada su u pitanju boje i premazi za enterijer i eksteri-
jer. tikkurila je vodeći proizvođač dekorativnih premaza u Finskoj, švedskoj i rusiji i jedan od vodećih proizvo-
đača u baltičkim zemljama i poljskoj.

kolekCija Boja koja je u trendu 2014-2015 SaStoji Se od 36 nijanSi, koje Čine 9 upadljiviH koMBi-
naCija. u novoj SeZoni ponovo Su u Modi ZeMljani tonovi kao i Sve nijanSe Sive. plava, tirkiZna 
i nijanSa vode koriSte Se u dekorativniM teHnikaMa. i na kraju Žute koje SvojoM dinaMiČnoM 
enerGijoM predStavlja SnaŽno oruŽje diZajnera.

recite zbogom minimalizmu i poželite dobrodoš-
licu svečanoj atmosferi! oduševite se i uživajte u 
raskoši i pridružite se fascinantnoj igri mašte. iz 
obilja izuzetnih ručno napravljenih predmeta, svile, 
kadife, svjetlucavog metalik sjaja i najrazličitijih 
boja, izaberite ono što vam najviše prija i učinite 
svoj dom živahnim.

istinito i uvijek tako divno: plava boja je umirujuća  
i utiče na osvježenje vašeg uma. kombinacija pla-
vih boja i prirodnih materijala zrači svojom ljepo-
tom i nikada vas neće iznevjeriti. ombre površine 
daju život različitim nijansama plave, stvarajući pri 
tom divnu, maglovitu atmosferu. ukrasite vaš dom 
sa mirnom, čistom, autentičnom plavom bojom. 
uz plavu boju kombinujte svijetlo narandžastu i 
lila boju - to je sve što vam je potrebno za novi i 
vanvremenski izgled. 

Dom sa hiljaDu priča

Volim mir, Volim plaVo

Osvežite svoj enterijer! Osjetite inspiraciju i hrabrost da promijenite boju!

trend boje 2014-2015



35

Boje Su poveZane Sa okruŽenjeM i SaStavni Su dio njeGa. ZBoG toGa je vaŽno 
da prilikoM iZBora Boja Za vaše Zidove uZMete u oBZir ovu ČinjeniCu. Boja je 
uSko poveZana Sa SpoljašnjiM SvijetoM - oSvjetljenjeM i druGiM oBojeniM po-
vršinaMa. u SjenCi Se Čak i Svijetle Boje perCipiraju druGaČije. na perCepCiju 
Boje utiČe i kvalitet, Glatkoća ili neravnine površine.

Boja vode i suncem obasjanog limuna predstavlja 
neodoljiv spoj! ova kombinacija u vama budi uspo-
mene na ljeta: litice obasjane suncem, svjetluca-
juća voda, druženja na pristaništu i tirkizna piknik 
torba. ponovo možete da osjetite tu bezbrižnu i 
mirnu atmosferu ali ovoga puta u vašem domu. 
Sa pravim bojama sve je moguće.

Živahna i vibrirajuća zelena zrači energijom i za-
država osmijeh na vašem licu. kako da započnete 
dan u vašoj sopstvenoj jarko zelenoj oazi? tako 
što ćete sjedjeti na sofi, uživati u miru i toploj šolji 
čaja, lako se fokusirate na ono što je važno i na 
kraju shvatite da je to dan kada je sve moguće!

kako da stvorite sofisticiranu atmosferu? kom-
binujte snažno žutu boju savane i svjetlucavost 
somota na zidnim površinama sa efektom izlizane 
zlatne nijanse. 

sanjajući o 
Dalekom ljetu

Zelena oaZa raDosti

ples sa suncem
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ljubitelji shabby chic znaju kako da udahnu novi 
život koristeći čipku i pastelne boje. u njihovim 
domovima nježne, puder nijanse su naglašene 
iznenađujućim efektima: crnom i čisto tirkiznom 
bojom. Stara čipka se rodila kao šablon. Život je 
valcer i svaki dan je nova avantura!

Čisti i pravi prirodni materijali, zemljane nijanse, 
ručne izrade i jedinstveni predmeti koji mogu da 
pričaju priče. jednostavni i iskreni elementi koji 
stvaraju prostor u skladanoj i opuštenoj atmosferi. 
ovako karakterističan dom je mjesto gde su stari i 
novi elementi ujedinjeni u skladnu harmoniju, gdje 
jedinstveni ručno pravljeni predmeti dodaju pravu 
mjeru nepredvidivosti.

vrlo je lako zaljubiti se u bakar jer veoma jedno-
stavno stvara toplu atmosferu i misteriozni am-
bijent. Mašta ne poznaje granice! upotreba bakra 
daje magičnu svjetlost mračnoj sobi i predmetima 
koji su izgubili svoj sjaj. koristeći boje u bakarnoj 
nijansi stvorite moderno raspoloženje jednako 
onome iz priče Hiljadu i jedna noć.

igrajte se sa klašičnim nijansama sive i koristite 
ih u tandemu sa elegantnim etno stilom. eg-
zotične objekte i inspiracije sa vaših putovanja 
iskoristite da začinite klasičnu pozadinu sive, 
proširite prostor i učinite ga ekspresivnim. pažlji-
vo postavite detalje transformišite običan prostor 
u nešto posebno. dakle, Feng shui!

Valcer 
crnih ruža

ljubaV Za prošla 
Vremena

Zaljubite se u 
fascinantni bakar

šarmantna siVa 
Za ljepši žiVot 
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/  inovac ij e  /

Česme su jedan od proizvoda kojima 
dizajneri danas posvećuju jako puno 
svoje pažnje i vremena. Predstavljamo 
vam proizvode renomiranog brenda – 
Zucchetti.

klasično nasuprot 
savremenom

zucchetti

osnovana 1929.godine, Zucchetti.kos grupa danas 
je vođena trećom generacijom jedne porodice. tokom 
poslednjih 80 godina, ovaj brend je izgradio reputa-

ciju koja se zasniva na tradiciji, a sinonim je inovaciji, 
prefinjenom dizajnu i visokom kvalitetu.
Zucchetti je dizajnerski orjentisana kompanija. 
Godinama sarađuje s dizajnerima koji potpisuju vrlo 
uspješne  kolekcije. Zucchetti je brand za koji može-
mo, bez puno razmišljanja, reći da uz provjereni kva-
litet proizvoda ima još nešto, a to je neprikosnoveni 

italijanski dizajn. tome u prilog ide i njihova 84-go-
dišnja postojanost i mnoge vrlo uspješne saradnje i 
kolekcije koje su iz te kompanije proizašle.

osnovne vrijednosti su oduvijek bile, inovacija, dizajn 
i kvalitet.
Svaka kolekcija kreira svoju poetiku. Svaki objekat 
je u stanju da još više poveća ljepotu mjesta u domu 
posvećenom za ličnu njegu, gdje tijelo i um postaju 
jedno. 

di
za
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Matteo tHun ludoviCa+roBerto paloMBa dieGo Grandi neSpoli e novara
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SAVOY
Nova interpretacija tradicionalne česme 
sa dvije ručke. Prilagodljiva, rafinirana, 
inovativna".

dizajneri Matteo thun i antonio rodriguez 
su kreirali jedan izuzetno svestran proizvod, 
spoj klasičnog i savremenog. kolekcija se 
odlično prilagođava stilu tradicionalnog 
hotela, jer je odlikuje savremena elegantna 
ravnoteža. 

"klasično nasuprot savremenom" je duh 
ove nove kolekcije, osmišljen prije svega 
za svijet komercijalne izgradnje, hotele i 
rafiniran dizajn bogate arhitekture. ovu 
kolekciju karakterišu jednostavni, čisti i 
primarni oblici. Savoy je projekat jedinstven 
u svojoj svestranosti i mogućnostima prila-
gođavanja. njegove različite završne obrade 
i dekorativna rješenja za drške i obradu 
osnove daju veoma različite estetske rezul-
tate. dizajn je minimalistički, u mat crnoj i 
bijeloj boji, klasičan, ali originalan, zatim u 
hromu spojenim sa vrhunskim površinama 
u burgundac, okean plavoj i/ili flaša zelenoj 
boji; rafinisani i elegantni, potpuno u hromu 
i/ili platini.  

Cilindrična ručka je dostupna u neprozirnom 
laku ili hromu, dok standardna obloga baze 
dolazi kao glatka ili sa teksturom. 
jednostavni oblici bez suvišnih detalja su 
obogaćeni ekskluzivnim detaljima i mogu 
se prilagoditi da zadovolje ukus i potrebe 
klijenata. Moguće kombinacije su stoga 
beskonačne i uvek drugačije.  

Savoy pretvara prilagođavanje u dekoraciju.
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/  inovacij e  / 

AGORA

JINGLE
BELLAGIO EASY STICK SOFT

nova kolekcija po imenu agora predstavlja 
nam savremene slavine i aksesoare, kao 
i samostalne kade i umivaonike. kolekciju 
su dizajnirali arhitekte ludovica i roberto 
palomba, pa je ona rezultirala dizajnom 
koji je inspirsan 1930-im godinama. kada i 
umivaonici imaju interesantan oblik i izgled, 
a vanvremenski stil ovog dizajna spojen je 
sa novim i modernim materijalima kao što 
je Silkstone, okarakterisan baršunastim 
dodirom i mat efektom.
Česma agora dio je kolekcije nastale tokom 
saradnje ludovice i roberto palombe i 
Zuccheti-ja. ona kombinuje tradicionalni 
izgled sa praktičnim novim opcijama, a do-
stupna je sa završnim detaljima kao što su 
hrom, zlato, bronza i polirani nikl.

design: ludovica+roberto palomba

Čiste geometrijske linije ublažene mekim 
zaobljenim ivicama i ravnim reflektujućim 
površinama daju česmi jingle formalnu sen-
zualnu eleganciju. Moderna, a idelna za sve 
domove. dostupna je u raznim veličinama, 
kao i u hrom i saten završnoj obradi.
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jedan od najvažnijih faktora uspjeha za villeroy & Boch 
je sveobuhvatna inovacija kulture. kao integralni dio 
265-godišnje istorije kompanije, dozvolila je da se po-
novo osniva iznova i iznova i tako da odlučan impuls i 
brendu i tržištu. šta god bio zadatak, optimizacija kera-
mičkog materijala, funkcionalnost proizvoda, dizajn proi-
zvoda i proizvodni procesi – villeroy & Boch teži da zadrži 
najbolje od najboljeg. ultimativni prijateljski proizvod sa 
snažnim estetskim akcentom, pogodan za svakodnevni 
život uz najveću moguću održivost njihovih inovacionih 
mogućnosti. 

Čvrsti stubovi internacionalne konkurentnosti su stra-
tegije snabdijevanja “cijelo kupatilo – jedan dobavljač” 
i “perfektno postavljen sto”. kompletan asortiman saži-
ma visok stepen diverzifikacije za sve proizvode u ponu-
di, kako za kupatila tako i za perfektno postavljen sto. 
prepoznatljive karakteristike su uspostavljena harmonija 
i aranžman, koji je komplementaran sa različitim stilo-

očekivali smo samo izuzetno od villeroy & Boch, a to je 
zaista jedinstven vrhunac dizajna: octagon. oktagon je 
simbol savršenstva preveden u keramici na jedinstven 
način. lavabo octagon je remek-djelo preciznosti i izra-
de, uključujući sve mogućnosti titanCeram-a: visoko pre-
cizne uglove i eksluzivan asortiman kvalitetne završne 
obrade kao što su koža, kamen ili drveni furnir.

Villeroy&Boch 
octagon: Remek-djelo preciznosti

vima, orijentisanim ka zadovoljavanju različitih ukusa i 
dizajnerskih preferencija potrošača.

villeroy & Boch je fokusirao svoje poslovne aktivnosti na 
"proizvodnju opreme za kupatila & Wellness“. raznovr-
sna kompletna rješenja iz asortimana omogućiće kvalite-
tan odabir individualnih korisnika, dizajnera i arhitekata 
u svakom pogledu.

Napravljen je od inovativne spe-
cijalne ketamike TitanCeram

koža drvo kamen
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odličan izbor ako želite savršenu funkcionalnost i vi-
sok kvalitet završne obrade sanitarija i namještaja u 
kupatilu.

kupatilski namještaj je dostupan u raznim dimenzija-
ma i bojama, a može se naručiti s jednom ili dvije fioke.
Sanitarije su opremljene directFlush tehnologijom, 
brzo i lako se čiste zahvaljujući inovativnom dizajnu 
koji osigurava pouzdanost i opuštenost u kupatilskom 
prostoru.

Villeroy&Boch 
Venticello: Impresivno kombinovanje oblika i funkcije

Venticello: prikladno rješenje za 
svaki prostor
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/  inovacij e  / / inovac ij e/

Villeroy&Boch 
legato: Moderni komfor - funkcionalan i prilagodljiv

jasan i vanvremenski dizajn legato komplet-
ne kupatilske kolekcije za sofisticirane ukuse. 
umivaonik izgleda kao da lebdi: efekat koji je 
posebno pojačan noću zahvaljujući ugrađenom 

led osvjetljenju na ivicama. namještaj u mini-
malističkom dizajnu dolazi u trend bojama za 
uklapanje u bilo koji stil kupatila. Svi modeli su 
dostupni sa jednom ili dvije fioke.

LED osvjetljenje na ivicama 
daje jasnoću forme 
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Villeroy&Boch 
hommage: Sjećanje na

 veliku eru

linearne forme u kombinaciji sa autentičnim miksom ma-
terijala. u smislu dizajna, Omaž premijum kolekcija se fo-
kusira na prepoznatljivom, linearnom obliku. kombinacija 
visokokvalitetnog pravog drvenog furnira sa mermerom 

definiše stil kupatilskog namještaja u ovoj kolekciji.

Zahvaljujući Ceramicplus površinskoj obradi, lako se i brzo 
čisti.  ova kolekcija urađena je potpuno u stilu 20. vijeka, 

slobodno, stojeća kada ima klasičan oblik.

Vanvremenski elementi dizajna 
jedne važne ere u istoriji
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Prestižna nagrada za transparentnu slavinu Axor Starck V

Gessi opremio 
luksuzna ku-
patila renomi-
rane palate - 
hotela Gallia

transparentna slavina "axor Starck v", koju je dizajnirao 
Filip Stark za kompaniju "Hansgrohe", osvojila je nagra-
du "Wallpaper design awards 2015" za najbolji domaći 
dizajn. tako je na najbolji način krunisan nastavak sa-
radnje Filipa Starka sa kompanijom "Hansgrohe", koju je 
inicirao direktor ove kompanije klaus Grohe. on je, naime, 
prvi predložio Starku da dizajnira providnu slavinu jer je 
shvatio da se kroz takvu slavinu može vidjeti hipnotišući 
vir vode koja kroz nju prolazi. Zbog otvorene providne cijevi 
voda djeluje kao da se nalazi u prirodnom okruženju, skoro 
kao prirodni izvor ili vodopad, jer se kroz staklenu česmu 
možete vidjeti kako se voda kovitla kroz cijev, a zatim slo-
bodno pada u odvod.
rezultat saradnje je visokokvalitetno stakleno tijelo (može 
biti i od peskarenog stakla) koje naleže na bazu dostupnu 
u mnogim završnim varijantama od hromirane do sjajno 

bijele. pored toga što lijepo 
izgleda, veoma je praktična 
jer se visokokvalitetno staklo, 
otporno na prljavštinu, veoma 
lako može skinuti i oprati u 
mašini.

Saradnja između Filipa Starka i 
kompanije "Hansgrohe" počela 
je zajedničkim poduhvatom 
čiji je rezultat bila inovativna 
česma ergonomskog dizajna, 
ali je poznati dizajner proteklih godina najveću pažnju ipak 
privukao nakon saradnje sa kompanijom "pežo", sa kojom 
je osmislio hibridno biciklo "pibal" koji se često apostrofira 
kao vozilo budućnosti.

najpoznatiji hotel u Milanu, 
palata Galia nekada su 
posjećivale kraljevske 
porodice i srednja klasa, a 
danas važi za jedan od naj-
prestižnijih hotela u italiji.
kolekcije česmi, kupa-

tilskog asesoara i wellness programa 
rettangolo Colour, Mimi, rettangolo Xl 
i private Wellness krase kako privatne 
sobe, tako i Wellnes i Spa centar i javne 
prostorije ovog velelepnog renomiranog 
zdanja.

vrhunska obrada, tehnologija i diza-
jn izrade doveli su firmu Gessi na vrh 
svjetskih proivođača česmi tuš setova i 
galanterije.

Philippe Starck
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dekupaž predstavlja kreativnu teh-
niku ukrašavanja predmeta.
riječ dekupaž francuskog je pori-
jekla ("decouper") i znači izrezati ili 
isjeći. Smatra se da su prvi korijeni 

dekupaž tehnike porijeklom sa 
dalekog Sibira, gdje su nomadska 
plemena ovu tehniku primjenjivali 
za ukrašavanje grobnica preminu-
lih, koristeći filc kako bi dekorisali 

grobove svojih predaka. otkrivene 
grobnice sa dekupaž ukrasima stare 
su i preko 2000 hiljade godina. 
iz Sibira, praksa je prenešena do 
kine, tako da od Xii vijeka, ovom 

tehnikom (koja se tada konkretno 
odnosila na sječenje papira živah-
nih boja) ukrašavani su prozori, 
lanterne, lampioni, kutije i drugi 
objekti. pretpostavlja se da je i ova 

vještina putem trgovinskih veza, 
baš kao i mnoga druga dostignuća, 
došla na tlo evrope.
procvat doživljava u Xvii vijeku kad 
je popularnost rijetkog i luksu-

znog namještaja iz kine i japana, 
oslikavanog tehnikom kineskog 
laka, inspirisala zanatlije Firence za 
alternativno jeftinije rješenje. teh-
nike rezbarenja drveta, oblaganja 

/d izaj n/ 

dekupaž
Umjetnost ukrašavanja

Henri Matisse
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predmeta zlatnim listićima koje su 
do tada firentinski majstori koristili 
za dekoraciju namještaja, ramova 
za slike, pa čak i za obradu kožnih 
korica knjiga, mnogi ljudi nijesu 
mogli da priušte.
nova rješenja unaprijeđena de-
kupažom dala su potpuno novu 
dimenziju njihovim radovima i tako 
su nastali neki najljepši firentinski 
antikviteti današnjice.
Majstori su namještaj oblijepljivali 
reprodukcijama poznatih slika, 

uglavnom vjerskih motiva, koje su 
zatim prelakiravali radi autentič-
nosti. iz ovog razloga, ova tehnika 
dobija još jedan naziv koji do danas 
ostaje u primjeni, a u pitanju je 
izraz (lárte del povero) odnosno 
„umjetnost siromašnih“.
ubrzo, dekupaž se širi evropskim 
dvorovima i od umjetnosti siromaš-
nih, postaje omiljeni hobi istaknu-
tijih građana, a naročito engleskog 
plemstva.

tokom Xviii i XiX vijeka tehnika 
dekupaža je cvjetala širom evrope, 
pa čak je prisutna i na dvoru luja 
Xv. Mnoge dvorske dame su prona-
lazile zabavu baveći se dekupažom, 
a neki radovi Bušea, Fragonarda, 
redoutea, pilementa i mnogih 
drugih uglednih umjetnika završili 
su isječeni, zalijepljeni, izlakirani 
ukrašavajući razne predmete. Mno-
gi veličanstveni primjeri ove tehnike 
mogu se naći i danas na komoda-
ma, regalima i sličnim komadima 

U zadnjih nekoliko godina ova kreativna tehnika je doživje-
la nevjerovatan povratak na ovim prostorima.

Crackle tehnika

Salvetna tehnika

Shabby Chic tehnika
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/  d izaj n / 

nameštaja iz tog perioda. 
koliku je popularnost imao deku-
paž, govori podatak da su mnoge 
poznate ličnosti poput Marije 
antoanete, Madame de pompadour, 
lorda Bajrona, Beau Brumela, bili 
zaljubljenici u ovaj vid umjetnosti, 
pa čak i Matis i pikaso.
u zadnjih nekoliko godina ova kre-
ativna tehnika je doživjela nevjero-
vatan povratak na ovim prostorima.

kao rezultat pojave uvoznika reno-
miranih brendova hobi reproma-
terijala, dostupnost raznih online 
kurseva, opisa i kratkih tutorijala 
sada su i kod nas sve više 
prisutni aktuelni svjet-
ski trendovi, pa i 
sama tehnika 
izrade prati 
kvalitet 
koji imaju 

svjetski majstori. Zahvaljujući 
odličnom izboru boja salveta, 
dekupaž-papira i specijalizovanog 
alata, radovi su postigli zavidan 
nivo, a kao rezultat dostupnosti 
materijala, očigledna je i ekspanzija 
kreativaca koji se bave ovom, kao i 
ostalim srodnim tehnikama. deku-
paž je od pukog lijepljenja motiva 
konačno prerastao u kompletan 

stilsko-umjetnički doživljaj i kao 
pozitivan rezultat jeste činjenica da 
se popularizuju domaći proizvodi, 
unikatno i ručno izrađeni upotrebni 
predmeti, restaurirani nameštaj, 

nakit i slično.

Pitoriko tehnika

Shabby Chic tehnika
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/  nada arhit ekt ure / 

B i og ra f i j a

rođen je 1990. godine u podgorici. Studije arhitekture završio je 2013. 
godine, smjer projektantski, sa prosječnom ocjenom 9.59. diplomski rad 
na temu "Brownfields investicija - radoje dakić kulturni inkubator" radio 
je pod mentorstvom doc. dr rifata alihodžića. tokom studija učestvovao 
je na velikom broju radionica, a svoje projekte izlagao je na brojnim izlož-
bama. učestvovao je u pokretanju sajta Saveza arhitekata Crne Gore. 
dobitnik je stipendije join eu-See za master studije na univerzitetu u 
Mariboru /smjer Sustainable building/ gdje trenutno radi na master tezi 
pod mentorstvom profesora nanda korpnika.

Cilj revitalizacije je vraćanje “stare slave” ovom kompleksu u kojem je ne-
kada radilo oko 3500 zaposlenih. Glavna ideja je vratiti ljude u kompleks 
a to se može postići samo prenamjenom hala. ideja je da se formira kul-
turni inkubator koji će biti jedan od najvećih centara kulture u Crnoj Gori.  
Svi korisnici prostora bi bili zakupci - umjetnici, zanatlije, studenti koji bi 
svoje ideje mogli da razrađuju u kapsulama (brodskim kontejnerima) po-
stavljenim unutra hale “Fakop”. raspored kontejnera simulirao bi centar 

I z l ož b e

2015 - "Med procesom 2014/2015" izložba studenata univerzi-
teta u Mariboru
2015 - izložba "project Maribor - Graz", Wildon
2015 - izložba "revitalizacija centra duplek", duplek
2014 - "Hiša arhitekture Maribor" izložba studenata univerzite-
ta u Mariboru
2014 - izložba arhitektonskog fakulteta u okviru decembarske 
umjetničke Scene, podgorica
2014 - izložba "kreativni poligon", podgorica
2013 - izložba "interpolacija", podgorica
2013 - 1. Salon arhitekture, Cetinje
2012 - izložba "ekološki placemaking", plav

ĐorĐe Mrdak

Brownfields investicija - Radoje 
Dakić / diplomski rad
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grada, a između kontejnera formiraće se platoi - trgovi 
za razmjenu ideja, izložbe, okupljanje ljudi. Međutim, 
pored toga mora se integrisati prostor, spojiti unutraš-
nje i spoljašnje. djelimičnom destrukcijom je moguće 
uvesti zelenilo u sterilne inustrijske hale. na taj način 
ljudi će, kretajući se između hala, ulaziti u hale sa no-

vim namjenama. prostor između hala biće ozelenjen, a 
u centralnom dijelu biće postavljena instalacija umjet-
nika. upravo na tom prostoru moguće je organizovati 
festivale i koncerte.  postojeći kran iskoristiće se kao 
prostor za odmor, uživanje, čitanje, a kroz kompleks bi 
biti postavljene instalacije umjetnika.

• Interpolacija u Bokeškoj ulici  
enterijer 2
objekat je interpoliran u Bokeškoj ulici 
između zgrade Gradskog pozorišta i kafića 
"WWW" na dijelu urbanističke parcele 24, 
a namijenjen je za rad produkt - dizajne-
ra i producenata. Cijeli ulični front obiluje 
zanimljivim elementima dok se jedini "pad" 
bilježi upravo na zgradi Gradskog pozorišta.
 ideja je bila stvaranje unutrašnjeg dvori-
šta tako što će se napraviti "pukotina" u 
samom objektu. na ovaj način stvorena su 
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Wildon je mali grad smješten na osi Maribor - 
Grac i upravo zbog svoje lokacije predstavlja jedno 
od poželjnih mjesta za život. udaljen od dva veća 
centra, a opet dobro saobraćajno povezan pruža 
mir svojim stanovnicima. ideja je bila napraviti 
stambeni kompleks koji bi oživio staro gradsko 
jezgro i omogućiti ljudima miran život.
kompleks je okrenut brdu i prirodi ali ni rijeka 
nije zapostavljena - veća stanovanja na uglovima 
orjentisana su na obije strane. Glavna ideja je bila 
da kompleks živi a to je jedino moguće privlače-
njem ljudi različitih dobi. S toga su tu stanovi za 
samce, parove, porodice sa jednim ili dva djeteta, 
starije ljude kao i za osobe sa posebnim potre-
bama. Glavni ulaz je sa sjevero-istočne strane, 
na nivou ulice, a dvorištna strana je na nivou - 3 
metra te se može reći da zgrada ima dva prize-
mlja. na nižem nivou su stanovi za starije stanare 
koji imaju svoje vrtove. na svakoj etaži postoje 
zajednički prostori za stanare, koji im omogućava-
ju bolju socijalnu povezanost.
konstrukciju objekata čine drveni ClC paneli ras-
pona 4 metra.

• Stambeni kompleks u 
Wildonu, Austrija / studio 3 

/  nada ar hitek tu re /  đorđe mrdak

dva segmenta razdvojena zelenim pojasom širine 
5 metara, a veza je ostvarena mostom na prvoj 
etaži. prilaz dvorištu omogućen je i sa glavne ulice 
pa je taj intimni prostor dobio i javni karakter. Sve 
je to proizašlo iz ideje da se u dvorištu snimaju re-
klame. to je ujedno mjesto za odmaranje ali i rad-
ni prostor. Sami objekat sastoji se iz fiksnog dijela 
(prizemlje okrenuto ka ulici) koje je zadržalo svoj 
prvobitni izgled i pokretnog dijela koji se sastoji 
od 11 kapsula na šinama, oslonjenim na čelične 
profile. te kapsule se pomoću mehanizma mogu 
podizati i spuštati, ali i pomjerati po šinama. tako 
je omogućena fleksibilna organizacija prostora pa 
on u jednom trenutku može biti podijeljen na tri 
prostora za rad, a u drugom pretvoren u salu za 
prezentacije ili prijeme. 
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rekreacijski centar je smješten u 
starom gradskom jezgru u Celju, 
interpoliran između Celjskog doma 
i stambene zgrade koja je pod 
zaštitom.
Sama ideja proizilazi iz tradicional-
nih oblika kuće – sa jednovodnim 
i dvovodnim krovom. Modifikacija-
ma tradicionalnih oblika i njihovim 
sklapanjem u cjelinu dobijena je 
konačna forma. Četiri kubusa u 
osnovi i na fasadi su jasno uoč-
ljiva, sa naglaskom na kubus sa 
komunikacijama. 
Glavni sadržaji obuhvataju fitnes 
centar, spa centar, kafe, zid za 
climbing i skate park na zadnjoj 

etaži. još jedan zid za climbing po-
stavljen je na sjevernoj fasadi koja 
je prolazom odvojena od Celjskog 
doma.
na prvi pogled, objekat je monoli-
tan i zatvoren. Cilj je bio da se po-
moću panela usmjeri svjetlo tamo 
gdje je potrebno, da se napravi 
granica, zaštiti intima korisnika.
palasma je rekao: "u naše vrije-
me je svjetlost pretvorena u čisto 
kvantitativnu stvar, prozor je 
izgubio svoju relevantnost posred-
nika između dva svijeta, između 
zatvorenog  i otvorenog, između 
enterijera i eksterijera, između 
privatnog i javnog, između sijenke 

i svjetlosti. kada je prozor izgubio 
ontološki značaj, to se promijenilo 
u samom odsustvu zidova.“
upravo to je i postignuto -  pozor 
postoji, povezuje i razdvaja, skriva, 
propušta svjetlost i stvara sjenku.
interpolirani objekat je akcento-
van formom i ublažen izborom 
materijala. 

• Rekreacijski centar u Celju, Slovenija / studio 2 
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/tren dovi/

Trijumf tapeta u 
enterijeru i exterijeru
Zidovi su sveprisutni, oko nas i u nama, mogu da štite, razdvajaju, skriva-
ju, zatvaraju...  A mogu i da pričaju.

ono što je trend danas jeste korišćenje tapeta pri 
dekorisanju zidova u moderno uređenim enterijeri-
ma i exterijerima. više nije dovoljno obojiti zidove 
željenom bojom, pastelnom ili jarkom, zahtjevi su 
prošireni na postavljanje foto tapeta u određenom 
dijelu prostora radi dobijanja specijalnog efekta u 
izgledu enterijera i exterijera. Slogan jednog od proi-
zvođača tapeta glasi: tapete su se vratile! i to kakve! 

tapete od kojih vam zastaje dah, koje obogaćuju vaš 
životni prostor, unose radost i posebnost u svakoj 
prostoriji gdje se nalaze… istraživanja u svijetu su 
pokazala da je porast upotrebe tapeta skočio u od-
nosu na upotrebu boja, koja je opala. Zahvaljujući 

tapetama može se vrlo brzo i lako promijeniti izgled 
prostorije.

ukoliko želite biti u korak s trendom, jedan zid svog 
stambenog ili poslovnog prostora ćete obavezno 
obložiti tapetama. Motivi mogu biti različiti. primje-
nom cvjetnih te apstraktnih geometrijskih oblika u 
kombinaciji različitih boja nećete nikako pogriješiti. 

obzirom da su popularni naglašeni motivi s krupnim 
uzorcima, nikako ne preporučujemo oblaganje svih 
zidova u prostoru, već samo onog koji će biti nagla-
šen. jaki motivi i atraktivni prikazi najistaknutiji su i 
postižu pravi efekat u prostoru gdje su ostale povr-

Napredovalo se u izradi kako dizajNa Tj. boja, dezeNa i reljefa TapeTa Tako i maTerijala 
od kojih se prave. Novi maTerijali su u mNogome poboljšali kako izgled Tako i kvaliTeT 
TapeTa a samim Tim i Njihovu dugoTrajNosT.
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povraTak TapeTa Na modNu sceNu uNuTraš-
nje i spoljne dekoracije očigledno nije bio 
samo prolazNi TreNd. NajaTrakTivNiji su 
upadljivi dezeNi, a primjeNa je skoro Neo-
graničena - od spavaće sobe, preko kuhi-
nje, dječjeg kutka, pa sve do fasada!

perive tapete u dječjoj sobi će olakšati 
život svim prezaposlenim majkama

šine zidova u smirenim i neutralnim bojama. 
tapete svojom teksturom, bojom i dezenom zidu 
daju trodimenzionalnost. kod velikih uzoraka prepo-
ručujemo bijelu podlogu tapete, koja će se povezati 
sa bijelim zidovima u prostoru, a kod sitnijih uzoraka 
dozvoljene su i dinamičnije kombinacije. poželjno je 
da je boja okolnih zidova sastavni dio uzorka tapete. 
na taj će se način postići veća povezanost prostora. 
Zid sa tapetom se ističe čak i kada se radi o diskret-
nom ili svijetlom dezenu.



58   JUL/AVGUST 2015.

ukoliko je tapeta jedna od vaših sledećih investicija, 
Wall&deco je brand koji vam je potreban. Wall&deco 
ulaže u dizajn, tome u prilog ide i podatak da nijedna 
grafika koja je bila dio njihove kolekcije, nikad nije iz-
bačena ili stavljena van proizvodnje. Wall&deco brand 
i njihova kreativnost i kvalitet nikad vas neće iznevje-
riti. ovim proizvodom enterijeri i exterijeri su uzdignuti 
na zavidni viši nivo. 

Upotreba tapeta u kupatilu i kuhinji

većina osoba misli da tapete mogu da se postave samo 
u suvim prostorijama.
posebna vrsta tapeta je namijenjena za korišćenje u 
kupatilima i kuhinjama. tapete su od vinila i priklad-

ne su za prostore u kojima postoji direktan kontakt sa 
vodom. imaju veliku trajnost, lako se peru i otporne su 
na vodu.

Upotreba tapeta na fasadama

novitet na tržištu su outdoor sistemi koji nam omogu-
ćuju da tapete lijepimo na fasadama i u tuš kabinama.
Članovi kreativnog tima "Wall & deco" osmislili su na-
čin kako da kuće i zgrade više ne budu obojene u be-
zlične jednobojne nijanse, već da fasada odražava indi-
vidualnost i duh ljudi koji unutra žive ili rade. u pitanju 
su tapete koje imaju teksturu pravog zida i dolaze u 
mnoštvu zanimljivih dezena i boja.

/tren dovi/
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Wall&deco, iTalijaNska kompaNija za 
proizvodNju TapeTa, Napravila je poTpu-
Nu revoluciju kada je predsTavila svoju 
"ouT" kolekciju za upoTrebu Na spoljNim 
zidovima, a Njihovo jedNosTavNo i lako 
rješeNje poTpuNo je promijeNilo koN-
cepT eksTerijera.
kolekcija je izdaTa pod Nazivom ouT šTo 
je skraćenica za outdoor unconventio-
nal texture, a dizajneri smatraju da će 
ove TapeTe dopriNijeTi Ne samo uljepša-
vaNju prosTorija privaTNih korisNika, 
već isto tako pomoći i arhitektama da 
upotpune svoj dizajn drugačijim motivi-
ma uz više vizuelNih elemeNaTa.

ova kompaNija razvila je alTerNaTivNi 

prisTup ukrašavaNju spoljNih zidova 
kreirajući spoljne tapete. vodootporne 
TapeTe se NaNose specijalNim lijepkom 
nakon čega slijede završni radovi, a cilj 
je da se osvježi prostor i razvije origi-
NalNosT Tako da se Naglase karakTeri-
stike različitih prostora.
Njihova iNovaTivNa ideja zamjeNjuje ko-
rišćenje običnih zidnih farbi i daje lični 
pečat i moderan izgled vašoj kući, viken-
dici, Terasi, firmi, resToraNu. Ne zabora-
viTe i zabavNi momeNaT koji je do sad bio 
zadužen samo za enterijer - slike koje 
često podsjećaju na grafite mogu ukra-
siti vaš spoljni zid bilo da želite pop art 
TufNice, geomeTrijske oblike ili Neki Neu-
tralni aranžman.
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Dizajnerke Front dizajn-a 
ZvijeZda u uSponu iZ švedSke
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njihov dizajn nije tipično švedski niti skandinavski – eksperimentalan je: 
Charlotte von der lancken, anna lindgren i Sofia lagerquist čine dizajner-
ski trojac Front. naziv je program: Front želi da napravi korak dalje u ra-
zvoju dizajna eksperimentirajući s materijalima i tehnologijama i ubraja se 
u avangardne predstavnike međunarodne dizajnerske scene. njihovi nacrti 
poigravanja su s vizualnim efektima, provokativni su, i zajednički dogovoreni 
rezultat timskoga rada.

Showerproducts za axor sasvim su u duhu njihovog kreativnog koncepta 
nove interpretacije običnoga. oni iznose na vidjelo skrivene elemente kupa-
tila – instalacije – i dočaravaju putove kojima voda teče tušem u njihovom 
najizvornijem obliku. ovaj pristup inovativne upotrebe ili otuđivanja jedno-
stavnih stvari središte je prisutano kod Front design-a: Horse lamp 2006. u 

shoWer producTs za axor sasvim su 
u duhu Njihovog kreaTivNog koNcep-
ta, nove interpretacije običnoga. oni 

izNose Na vidjelo skriveNe elemeNTe 
kupatila – instalacije – i dočaravaju 
puteve kojima voda teče tušem u nji-

hovom NajizvorNijem obliku. 

 jedNosTavNa, elegaNTNa forma iNspirisaNa je iNdusTrijskim kompoNeNTama
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prirodnoj veličini, plastično prase kao stolić za kafu 
i ukošena Blow away vaza čija keramika je rađena 
u aerodinamičkom tunelu. u Frontu su kombinirali 
ladice slažući ih u asimetričnu hrpu koja se čini kao 
da ukošeno balansira. let muve oko električne sija-
lice nadahnuo je trojac za izradu filigranskog sjenila 
za svjetiljku Fly lamp. šarm kojim se odlikuje ova 
kreativna kolekcija čine objekti koji su poetični iz 
mnoštva aspekata.

od međunarodnih priznanja dizajnerice su primile 
naslov "dizajner budućnosti“ na renomiranom sajmu 
dizajna art Miami Basel (2006.), ako i naslov "dizaj-
ner godine“ švedskog časopisa elle deco i njemačkog 
časopisa architektur & Wohnen (2010.). trojac je u 
međuvremenu napredovao u uspješnog izvoznika 
švedskog dizajna. u njihove kupce ubrajaju se po-
znate međunarodne marke proizvoda za unutršnje 
uređenje, između ostalog Moroso, porro, established 
& Sons, kvadrat i Stelton, pa čak i ikea. Zastupljeni 
su i u vodećim muzejskim zbirkama, na pri-
mjer, u Muzeju moderne um-
jetnosti u new yorku.

/  port ret diz aj nera /

Blow away vaza

axor WaTer dream dizajNiraN od 
strane front dizajna nagrađen je 

Wallpaper desigN Nagradom za 2014. 
godiNu - u kaTegoriji Najbolji Tuš.
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ACO Kupatilski program
Dajte kupatilu prostor

www.aco.rs
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l iteratu ra

Čudesne odaje: OblIkOvanje 
StaMbenIh pROStORa I nOva 
elegancIja

The Chamber of Curiosity by Gestalten predstavlja mnogo više 
od “uobičajene” kolekcije najboljih svjetskih enterijera – ovo iz-
danje je obogaćeno jedinstveno snažnim fokusom – na žite-
lje fotografisanih remek-djela arhitekture unutrašnjih prostora. 

Istovremeno, uspijeva i u razotkrivanju individualnih karaktera izuzetnih 
enterijera sa kojima nas upoznaje.

predstavljajući domove dizajnera 
od pariza do pitsburga i od Milana 
do Melburna, čitaocima se daje na 
uvid mogućnost da zaviri u sasvim 
lične prostore za život, a o tome 
koliko su oni međusobno različiti 
i koliko je sve što je prikazano 
raznovrsno – da i ne govorimo! 
pregledanjem postajete svedoci 
odavanja počasti Stenliju kjubriku 
i dejvidu linču, referencama koje 
se očitavaju kroz najneverovatnije 
kombinacije boja, tekstura i sti-
lova. rezultat je zbirka pionirskih 
rešenja koja se koncentriše na opi-

sivanje svega onoga što prethodi, 
svega što stoji iza realizovanih 
projekata, jer – ovo nikako nije tek 
puka ilustracija najnovijih trendova 
u industriji enterijera!

i baš kako naslov i sugeriše, svaki 
dom je zaista ispunjen čudesnim 
odajama. reflektujući neuobičaje-
ne životne matrice svojih stanara, 
svaki od prikazanih prostora uvlači 
čitaoca sve dublje, praktično ga 
vodi na obilazak uzbudljivih ente-
rijera. u njima obitavaju portreti 
nekih od naznačajnijih savremenih 

dizajnera (zvučnih imena poput 
Fritz Hansen, autoban, dimore 
studio,…) ističući veliku potrebu i 
samih žitelja da “žive dizajn”! to 
su unutrašnje arhitekture ispunje-
ne istinskim kolekcijama uspo-
mena, doživljaja i anegdota koje 
zajedno stvaraju nezavisnu formu 
života – nijesu samo fragmen-
tirane gomilice dobro odabranih 
predmeta (djelići skupih i “fotoge-
ničnih” dekora)! Milanski dizaj-
ner, pietro russo, o tome govori 
ovako: “objekti su poput mašina 
za putovanje kroz vrijeme, uvijek u 

naslov: tHe CHaMBer oF CurioSity
izdavač: GeStalten
podnaslov: apartMent deSiGn and tHe neW eleGanCe
urednici izdanja: roBert klanten, Sven eHMann, SoFia BorGeS

Fritz Hansen Autorski rad studija Studiopepe Solferino (milano), autorsko djelo 
studia – Dimore studio

to su enterijerska rje-
šenja koja je nemoguće 
ponoviti, nemoguće je 
izraDiti repliku – zbog 
njihove jeDinstvene 
“Duše”
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sjećanje dozivaju svijest o određe-
nom mjestu, osobi ili ambijentu. 
Mene je uvek gonila strast da ih, 
kao takve, izvlačim iz konteksta, 
da im “remetim funkciju”…”

Čitava poenta knjige leži u isti-
canju kolaŽnoG Stila koji se 
provlači kroz sve stranice, sačinjen 
od djelića i parčića sakupljanih 
tokom dužeg vremenskog perioda. 
to je ta, nova eleganca, koja se 
rađa kada se, da navedemo par 
primjera – neonski natpisi kače 
povrh kanarinac-žute fotelje, dok 

oko te “postavke” flertuju komadi 
perriand sa komadima panton… u 
belgijskom stambenom prostoru, 
barabar su razastrti danski tepisi 
iz 1950-tih i marokanski ćilimi iz 
1940-tih – a sve te geometrijske 
šare zapravo su samo pozadina 
preko koje štrči staklena konzola 
apartmana u Sen Žermenu.

to su enterijerska rješenja koja 
je nemoguće ponoviti, nemoguće 
je izraditi repliku – zarad njihove 
jedinstvene “duše”. Čitav izdavački 
poduhvat upravo to i radi – de-

šifruje jezik koji nastaje onoga 
časa kada objekti i dekor formiraju 
personalizovani prostor u kojem 
je moderna klasika stopljena sa 
ličnim i neuobičajenim predme-
tima, godinama prikupljanim, te 
sad svaki priča svoju priču. u ovim 
prostorima odvija se, nikada isti, 
dijalog prošlosti i budućnosti, teče 
razmjena kroz više nivoa. a opet, u 
određenom broju objavljenih rješe-
nja, u četiri zida je uhvaćena sama 
fantazija, svijet mašte koji diše 
život, raznovrsnost i istoriju.

Dom (u kojem uživa autor rješenja) jean-Christophe Aumas

Dom u milanu, italiji (u njemu stanuju 
Adriano i Silvia), autor – Pietro Russo

Dom u vintaž stilu, Brisel
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/  arhitek tu ra / 

Zašto nemamo naviku da 
angažujemo arhitektu?

Zašto ljudi na našim prostorima nemaju naviku da an-
gažuju arhitektu ili pitaju za koristan savjet? neko će 
reći da je problem novac, ali to je djelimično tačno. an-
gažovanje arhitekte ne iziskuje mnogo novca, a problem 
je u edukaciji. Mnogi ljudi misle, šta više, ubijeđeni su da 
mogu sve sami, da im ne treba pomoć arhitekte i na te 
stvari gledaju kao na dodatni trošak.
ako su ljudi spremni da potraže pomoć stomatologa 
kada ih zaboli zub, pomoć ljekara kada im zdravstveno 
stanje nije u redu, pomoć ekonomiste ili pravnika, zašto 
se onda ne bi posavjetovali sa arhitektom pri kupovini i 
opremanju stambenog prostora?
posao arhitekte ne može svako da obavlja, arhitek-
te su školovani ljudi koji su svoje znanje sticali putem 
četvorogodišnjih ili petogodisnjih studija na stručnim 
fakultetima, spremni da rješavaju probleme a ne samo 
da uljepšavaju prostor. najčešće ljudi potraže pomoć ar-
hitekte tek onda kada ostanu bez rješenja i naiđu na 
problem.
ako je kod nekih ljudi zaista problem novac i nijesu u 
mogućnosti da potraže pomoć ili savjet arhitekte, do-
bre ideje i savjeti se mogu pronaći u stručnim časopi-

sima i publikacijama. postoji i dosta mladih, stručnih 
i kreativnih ljudi koji svoje savjete daju besplatno, oni 
volontiraju kako bi usavršili svoje znanje i spremni su 
da pomognu i da posavjetuju. nesumnjivo svako u svom 
krugu poznanika i prijatelja ima barem jednog arhitektu 
koji je spreman da pomogne.
ljudi sa naših prostora imaju naviku da često mijenja-
ju garderobu, obuću, automobile, a kada kupe određeni 
komad namještaja ili opreme životni prostor očekuju da 
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to bude jednom za cio život. 
oni ne shvataju da promjene 
u njihovom domu na svakih 
nekoliko godina povoljno utiču 
na njihov život, raspoloženje 
i energiju u datom prostoru. 
Svaki komad namještaja ima  
svoj rok trajanja, a vremenom 
ga treba obnoviti ili restaurirati. najčešći problemi sa 
kojima se ljudi suočavaju kada ne potraže pomoć arhi-
tekte su nedovoljno iskorišćeni prostori i loša funkcio-
nalnost prostorija. pri kupovini stambenog prostora, ne 
vodi se ni dovoljno računa o rasporedu prostorija.

što se tiče boja u enterijeru, to 
je već pitanje talenta i ukusa. 
Mnogo ljudi zna da lijepo uklopi 
boje da prostor izgleda estetski 
dopadljivo ali ne obrate pažnju 
na funkcionalnost. u ovom bro-
ju smo pisali o trend bojama 
Brenda tikkurila, koje vas mogu 

inspirisati.
pri projektovanju nekog prostora, ne treba odvajati 
funkcionalnost od izgleda, jer je najuspješnija kombina-
cija za kvalitetan i dobar dizajn nekog prostora upravo 
njihov spoj.

nekoliko razloga zašto je važno da se 
konsultujete sa arhitektom:

• savjeti oko probijanja ili dodavanja 
pregradnih zidova radi bolje komunikacije 
u prostorijama
• savjeti u vezi kupovine komadnog i 
funkcionalnog namještaja
• pomoć u uklapanju različitih stilova u 
enterijeru
• pomoć u odabiru odgovarajuće rasvjete 
za vaš prostor
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/  aktu elno /

Zeleni krovovi
Gradska skupština Čikaga naprav-
ljena je sa namjerom da impresio-
nira. izgrađena 1911. godine, ova 
džinovska zgrada od 11 sprato-
va odiše urbanim autoritetom i 
opštinskim dostojanstvom svakim 
svojim klasičnim stubom i granit-
nim blokom. ali visoko iznad, na 
krovu, sakriven od pogleda, nalazi 
se potpuno drugačiji svijet.
naime, 2001. godine na krovu ove 
zgrade stvorena je jedinstvena 
urbana oaza, površine  2.100m², 
napravljena kao jedan od prvih 
zelenih krovova ovog grada, kako 
bi se demonstrirale pogodnosti 
zelenih krovova. danas je to mjesto 
gde živi više od 20.000 biljaka, 
među kojima je 150 različitih vrsta 
žbunja, puzavica i cvijeća.
Zeleni krovovi su prisutni još od 
kamenog doba, kada su zajednice 
pokrivale svoje domove busenjem, 
ali danas je to rastući urbani trend 
u gradovima širom svijeta, inspiri-
san željom za boljim okruženjem, 
finansijskim olakšicama, pa čak i 
zakonskim regulativama.
do 2012. šangaj je dobio 1,45 mili-
ona m² zelenih površina zahvaljuju-
ći gradskom sistemu finansijske po-
drške, dok su donacije i subvencije 
omogućile bujanje zelenih krovova 
u njemačkim gradovima Minhenu 
i štutgartu, austrijskim centrima 
lincu i Beču, kao i holandskim 
gradovima amsterdamu, Hagu, 
Groningenu i roterdamu.
u međuvremenu, u Singapuru su 
ozelenjeni krovovi na 500 zgra-
da, što je jednako površini od 84 
fudbalska terena, kao dio gradskog 

plana za ozelenjavanje nebodera, 
dok su u americi, gradovi portland 
i vašington najavili ambiciozne 
subvencije za zelene krovove, koji 
se brzo šire kroz djelove grada. 
novi zakoni o zelenim krovovima 
takođe se uvode širom svijeta. u 
torontu je sada potrebno da sve 
nove zgrade koje zauzimaju prostor 
od najmanje 2.000m² imaju zelene 
krovove, dok u kopenhagenu svi 
novi krovovi sa nagibom ispod 30 
stepeni moraju biti uređeni.
razlog ovog rastućeg trenda je oči-
gledan. kao što je Čikago pokazao, 
zeleni krovovi doprinose biološkoj 
raznovrsnosti pružanjem stani-
šta za ptice, životinje i biljke. oni 
pomažu da se veće količine kišnice 
apsorbuju na održiv način – između 
50 i 80% godišnjih padavina – što 
umanjuje pritisak na kanalizaciju i 
umanjuje rizik od poplava. Zele-
ni krovovi takođe apsorbuju Co², 
održavaju zgrade i okolni vazduh 
svježijim tokom sparnog ljeta i 
umanjuju tzv. efekat urbanih to-
plotnih ostrva, gdje su površine sa 
zgradama toplije od ruralnih regija.
naravno da postoje i društvene 
prednosti, jer se krovovi transfor-
mišu u zelene parkove za djecu, 
povrtnjake, staze za trčanje ili 
jednostavno mirna mjesta za 
opuštanje. na kraju, zeleni krovovi 
poboljšavaju životni standard i čine 
gradove prijatnijim mjestima za 
uživanje i život generalno.
Samo pogledajte Čikago danas. 
inspiracija bašte na krovu Gradske 
skupštine zaista se ukorijenila. do 
2014. bilo je više od 360 krovova 

sa vegetacijom u gradu, uključujući 
i Milenijum park od nevjerovatnih 
9,7 hektara, napravljen na krovu 
Milenijum parking garaže, koja ima 
mjesta za 2.200 automobila.

Zašto urbanscape zeleni krovovi 
postaju sve popularniji?
mala težina
u poređenju sa tradicionalnim 
zemljanim podlogama, urbanscape 
je do 10 puta lakši.
Smanjena emisija co2
Zeleni krov godišnje prirodno apsor-
buje do 5kg Co2 za svaki kvadratni 
metar – što je ekvivalentno emisiji 
Co2 prosječnog automobila koji 
vozi 80 km. to pomaže u hlađenju 
zgrada okolnog vazduha putem 
isparavanja vode. to zauzvrat 
umanjuje efekat urbanog toplotnog 
ostrva, gdje gusto izgrađeno zemlji-
šte može da bude 5 do 7ºC toplije 
od zemljišta na selu.
zadržavanje atmosferskih voda
podloga od mineralnih vlakana 
umanjuje pritisak na kanalizaci-
one sisteme zadržavanjem do tri 
puta više kišnice od tradicionalnih 
podloga za zelene krovove. podloga 
debljine četiri centimetra može da 
zadrži do 30 litara vode po kva-
dratnom metru.
uživanje u čistijem vazduhu
Biljke na zelenim krovovima ne 
samo da filtriraju sakupljenu kiš-
nicu, već takođe hvataju vazdušne            
čestice poput teških metala i 
smoga. istraživanje je procijenilo 
da jedan kvadratni metar zelenog 
krova može da apsorbuje oko 0,2 
kg štetnih čestica iz vazduha svake 
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godine.
umanjuje buku
upijanjem spoljašnje i unutraš-
nje buke, zeleni krovovi postaju i 
odlični zvučni izolatori. istraživanje        
British Columbia instituta za tehno-
logiju univerziteta British Columbia 

utvrdilo je da„velika masa, niska    
rigidnost i vlažni efekat zelenih 
krovova značajno smanjuju zvučno 
zagađenje.
Produžava životni vijek krova
Zeleni krovovi mogu značajno 
da produže životni vijek krovova 
smanjenjem uticaja ekstremnih            
temperatura i ultraljubičastog 
zračenja. od noći do dana, kro-
vovi se mogu kontrahovati usljed                  

promjena u temperaturi. Zeleni 
krovovi značajno umanjuju ove pro-
mjene. Studije u torontu su utvrdile      
da krovovi koji nisu zeleni dosti-
žu temperature od 70ºC tokom 
popodneva, u poređenju sa zelenim                                            
krovovima, koji su dostigli svega 

25ºC. istraživači su rekli da ovaj 
umanjeni pritisak ima mogućnost 
da produži životni vijek membrane 
krova dva do tri puta.
Prelaz sa sivog na zeleno
Zeleni krovovi stvorili su nove 
gradske površine za igru djece, 
neobične parkove, bašte i prostore 
za opuštanje. to je dobro za okolinu 
i stvaranje više zelenih površi-
na u gradskim okruženjima, ali            

zeleni krovovi takođe čine da se 
ljudi osjećaju bolje. u nekim bolni-
cama kao što su Medicinski centar       
"Mersi" u Baltimoru, Merilend ili 
oregonski Centar za zdravlje i liječe-
nje u Sad, uvedeni su zeleni krovovi                                     
sa ciljem poboljšanja "ljekovitog“ 

okruženja za pacijente.
štedi energiju
djelotvoran je izolator i može da 
uštedi energiju koja se koristi 
za grijejanje i hlađenje. opšte je 
poznato da ljeti efekat hlađenja 
zelenih krovova može da umanji 
potrošnju energije za hlađenje/kli-
matizaciju do 75%. 

Zeleni krov na Gradskoj skupštini u Čikagu
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/  zanimlj ivosti  /

URADI SAM 
KREATIVNE IDEJE

u životu su nam često potrebne 
promjene, počev od frizure preko 
stila do mjesta boravka. nažalost, 
naš novčanik ne može uvijek da 
izdrži svaki nas prohtjev i hir, pa 
tako ni  potpuno nov raspored i na-
mještaj u sobi onda kada osjetimo 
da bi nešto da mijenjamo i da nam 
se sviđa nešto drugačije. Magazini 
o enterijeru 
prikazu-
ju skupe 
komade 
od kuvane 
orahovine, 
kožni tapa-
cir i svilene 
zavjese, ili 
prozirne 
stolice od 
plastike, 
geometrij-
ske lampe 
i staklene 
stolove koji 
koštaju 
čitavo 
bogatstvo. 
osim što 
morate da 
se odlučite 
da li želite 
luksuzni, minimalistički, eklektični 
ili romantični stil u vašem domu, 
morate sve to prilagoditi raspoloži-
vom budžetu, što nije nimalo lako. 
tu smo da vam olakšamo računicu 
i redizajniranje životnog prostora 
pretvorimo u prostu matematiku 
koja se svodi na par šrafova, kan-
ticu farbe ili spreja, i starih stvari 
koje već imate u kući a koje ste 

davno otpisali.
rasklimane drvene merdevine nijisu 
sigurne za penjanje i vršenje kućnih 
popravki, ali zato mogu da postanu 
vrhunska polica za biljke ili knjige. 
Za početak ih prislonite uz zid i 
zašarafite na vrhu i na dnu. lijepo 
rezane, kvadratne ili pravougaone 
komade drveta zašarafite ili prili-

jepite lijepkom za drvo na stubiće 
merdevina. ako želite da malo 
začinite novu policu prefarbajte je 
nekom efektnom, jarkom bojom po-
put ciklama ili tirkizne. isti postu-
pak možete načiniti bez merdevina, 
a kao osnove koristeći metalne 
držače koje možete nabaviti u pro-
davnici alata po niskoj cijeni. ako 
želite da novoj polici date izraženu 

geometrijsku notu, onda drvo iscr-
tajte u obliku trouglova i prefabajte 
samo vrhove jarkom bojom kako 
bi došli do izražaja. Sve što vam je 
preostalo je da poređate ukrase, 
knjige i svijeće.
Možda više ne koristite radni sto iz 
školskih dana i on besposlen leži u 
podrumu pod naslagom prašine, ali 

je vrijeme da 
to promijenite. 
iznesite ga, 
dobro očistite i 
unesite u sobu 
kao budući 
toaletni stočić. 
ovakvi komadi 
namještaja, 
sa ugrađenim 
ogledalom i 
par fioka, ne-
kada koštaju 
i previše, a uz 
malo truda 
sami može-
te napraviti 
vaš kutak za 
uljepšavanje. 
ukoliko je 
tabla radnog 
stola isuviše 
oštećena za 

farbanje, onda kupite samoljepljivi 
tapet i prilijepite ga. osnovu stola 
prefarbajte bijelo, a samu tablu 
prilijepite tapetom sa teksturom 
mermera, tako ćete postići luksuzni  
izgled. ručke fioka obojte u neku 
nježnu, pastelnu nijansu poput 
lavande ili bebi roze. Fioke možete 
prilijepiti tapetom kao sa table 
stola ili nekim sa dezenom. iznad 
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stola, nisko okačite ogledalo, a po 
stolu poređajte parfeme, mirišljave 
svijeće, kutiju sa nakitom ili vazu sa 
cvijećem. Fioke ispunite proizvodi-
ma za njegu i šminkom, šnalama i 
ostalim „materijalom“ za uljepša-
vanje.

uz novi 
luksuzni 
komad 
namje-
štaja 
koji ste 
napravili 
svakako 
ne ide 
obična 
kuhinjska 
stolica. 
ako 
nijeste 
voljni da 
plaćate 
bogat-
stvo za 
kožno 
tapacira-
nu stolicu 
onda 
zasučite 
rukave i 
bacite se na posao. prvi korak je da 
je prefarbate u bijelo ili boju koju 
ste odabrali za vaš toaletni stočić. 
veliki modni trend koji se pretočio 
i u enterijer je tzv. color blocking, 
zato prefarbajte nogare stolice u 
boju koja se slaže sa ručkama fioka 
stočića, ali samo do pola. presvu-
cite stolicu materijalom u željenoj 
boji, a ako želite da razbijete nježan 

i romantičan kolorit, umjesto bijele  
ili pastelne odlučite se za neku jaču 
nijansu. kontrast možete izraziti i 
kroz dekorativni jastučić na stolici.
planetarno polularna dekupaž 
tehnika nije zaobišla ni namještaj, 
a za postizanje rustičnog i shabby 

chic stila, koristite šmirglu. naime, 
prije nego što prefarbate stolicu, 
grubom šmirglom pređite preko 
cijele površine nekoliko puta, potom 
prefarbajte, a po sušenju primijeni-
te dekupaž. vintidž stil dok izbrojite 
do pet!
ako želite da i ogledalu iznad stoči-
ća date luksuzni akcenat, uklonite 
drveni ili plastični okvir ogledala, 

izlomite ili isijecite pokvarene Cd-
ove i lijepite komadiće sa sjajnom 
stranom na gore u formi mozaika 
po obodu ogledala. ako nijeste 
sujevjerni, isto možete učiniti sa 
komadima drugog, razbijenog 
ogledala.

drvene gajbice 
za voće ne mo-
raju nužno da se 
koriste samo u 
tu svrhu. prefar-
bajte ih i iskori-
stite kao korpe 
za odlaganje 
magazina.
Mali, a opet 
nekako neop-
hodan komad 
namještaja, 
noćni stočić se 
može napravaiti 
od više stvari pa 
i od gajbica za 
voće ali i panja 
npr. išmirglajte 
i ispolirajte pre-
sjek panja, koru 
samo površinski 
prefarbajte mo-
lerskim valjkom 

kako bi se hrapava tekstura i dalje 
vidjela i običan panj iz šume pretvo-
tite u moderan komad namještaja! i 
ovdje možete pustiti mašti na volju 
i panju ukloniti koru, dodati mu 
nogare ili staklo, znači važi pravilo 
– mix and match!
drvene palete na kojima nam fa-
brike bijele tehnike, kućnih uređaja 
i namještaja često dopremaju naše 
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porudžbine pretvorite u kutak za 
ljetnje uživanje. pričvrstite paletu 
ili dvije, debelim kanapom, najbolje 
užetom, na paletu stavite dušek, 
prekrivač i pregršt jastuka i odmori-
te se na novoj ljuljašci.
od palete možete napraviti i krevet, 
udobnu sjedaljku ili čak sto.
ako još 
uvijek čuvate 
gomilu sta-
rih igračaka 
kojima ste 
se igrali u 
djetinjstvu, 
dio poklonite 
Crvenom kr-
stu ili domu 
za nezbrinu-
tu djecu, a 
od plastičnih 
životinja 
napravite šik 
dekor. Životi-
nje identične 
visine zalije-
pite na neki 
teži pred-
met poput 
kamena ili 
polovine cigle i preprskajte sprejem 
u metalik boji. postavite ih na po-
licu kao držače za knjige. plastične 
životinje možete da zalijepite i na 
poklopac istrošenog pakovanja 
kreme ili nekog drugog kozmetičkog 
proizvoda i ponovite postupak sa 
metalik sprejom. kada se osuši, 
kutiju napunite nakitom i drugim 
sitnicama i spojite lijepo i korisno. 

nadalje, možete lijepiti i na ramove 
za slike, ili ih koristiti kao dekor 
same po sebi.
nakit možete odlagati i u rasparne 
porculanske tacnice i šoljice koje 
možete iskoristiti i kao svećnjake, 
ili saksije za kaktuse kako njima ne 
treba rupica za odlivanje vode.

niste imali srca da kažete baki da 
se njen kredenac ne uklapa u vaš 
stan? učinili ste pravu stvar jer uz 
par promjena umjesto starinskog 
kredenca za zimnicu imaćete bar. 
vrata kredenca možete skinuti, ali i 
ne morate. prefarbajte ga u skladu sa 
stolarijom u kući ili ga ostavite takvog 
kakav jeste pod izgovorom da je to 
vintidž komad. unutar poslažite čaše, 

razna pića, šejker, korpu sa limunom i 
limetom, slamčice, itd. Sjajan dodatak 
bi bio gramofon ili radio uređaj koji bi 
zaokružio priču vintidž stila. umjesto 
pića u bivši kredenac možete poslagati 
knjige i napraviti biblioteku.
Svi tvrde da je u modi sve dozvoljeno, a 
zašto bi enterijer bio izuzetak? dizajne-

ri odstupaju 
od pravila 
pa zašto ne 
biste i vi? ne 
plašite se da 
dodate jedan 
efektan 
komad koji 
štrči i po 
koloritu i 
po stilu. 
unesite sto 
od svijetlog 
drveta unu-
tar trpezarije 
sa tamnom 
stolarijom, 
ili stolice 
prefarbajte 
u različite 
boje. 

Minimalizam i rustika, multikolo-
rit i monohromatika, geomerijski i 
romantični stil, pravila su popustila, 
sve je u službi udobnog i lijepog 
življenja. 
a osim što ćete dobiti lijepo uređen 
prostor, unikatne komade namještaja 
sa ličnim pečatom, sačuvaće novac 
i poštedjeti prirodu od nepotrebnog 
otpada!

/  zanimlj ivosti  /
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/  aktu elno /

PrelijePo dizajniran 
jednosoban stan za mlade

Mladi parovi susreću se sa mnogo 
izazova. Grade karijere, štede za 
auto ili stan, ili samo traže svoje 
mjesto pod Suncem. povrh toga, 
započinjanje zajedničkog života 
može biti stresno. Stoga je neko-
liko talentovanih dizajnera riješilo 
da se prihvate izazova i ponude 
sjajno rješenje za dizajn stana koji 
će mladom paru ponuditi moderan 

životni prostor.
Stan je osmislio tim dizajnera iz 
”int2architecture” studija, a mi 
vam prestavljamo svaki značajan 
dio uključujući i plan stana koji je 
zamišljen kao moderan, jednosoban 
dom.  
dizajn je fokusiran na podjelu ma-
log prostora na korisne, izdvojene 
zone, bez podizanja zidova koji bi 

smanjili prostor.
krevet se nalazi u maloj, izdignutoj 
zoni koja služi i kao radna soba, 
čime je postignuta dvostruka funk-
cija ovog dijela stana.
osunčana trpezarijica je divno mje-
sto da se otpočne dan uz voljenu 
osobu, ali je i u ovom dijelu stana 
obezbijeđena dvostruka funkcija, 
jer ovaj prostor može biti miran i 
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izdvojen kutak kada se vrata 
zatvore.
 
ključna stvar za postiza-
nje funkcionalnosti malih 
prostora su vertikalni prostori 
za odlaganje stvari, a u ovom 
slučaju su dovedeni gotovo do 
savršenstva, o čemu svjedoči 
i primjer malog prostora koji 
je prikazan na fotografiji koja 
slijedi.  
u unutrašnjem prostoru za 
ručavanje nalaze se eames 
stolice i jednostavan sto kako 
bi prostor ostao otvoren.
Skrivena fioka ispod kreveta 
je uvijek korisna, jer štedi 
prostor. ovo je već dobro po-

znato rješenje i očekivano je našlo 
primjenu i u ovom stanu.
dizajneri su uspjeli da pronađu 
prostor i za vešernicu, a pedan-
tnim dizajnom su maksimalno 
iskoristili svaki djelić prostora 
iznad veš mašine.
posebno nam se dopao kreativan 
kutak za začine, savršen za par 
koji voli da kuva.

i za kraj, pogledajte i detaljan 
plan ovog predivnog stana. i ne 
zaboravite, ako ga i ne iskoristite 
u potpunosti, određena rješenja će 
definitivno moći da nađu primjenu 
u većini malih stanova.
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/art & design/

jourNal: Budućnost crtanja  na taBletu?
kompAniJA morphoLio LAnSirALA Je noVU ApLikAciJU zA ioS zA koJU TVrDe DA će zAmiJeniTi oLoVkU i pApir.

nova aplikacija pod imenom journal 
napravljena je tako da maksimalno 
izađe u susret dizajnerima i arhitekti-
ma koji vole da idu u korak s napred-
nim tehnologijama. papir i olovka su, 
naime, passé a u trendu je crtanje na 
tabletima i telefonima. ova aplikacija 
napravljena je tako da se osjećate 
kao da crtate olovkom po papiru ali je 
zato sav vaš rad u digitalnoj formi.
aplikacija journal dozvoljava da 
crtate na bilo čemu. ako napravite 

skicu na nekoj postojećoj slici, ona će 
se kretati, rotirati i skejlovati zajedno 
s originalnom fotkom.
velika prednost journala u odnosu na 
postojeće aplikacije jeste mogućnost 
veoma brzog prelistavanja postojećih 
crteža – kao da listate papirni notes.
designware je veliki adut ovog 
programa jer sve olovke, flomasteri, 
rapidografi i hemijske koje biste mo-
rali da nosite sa sobom, sada imate 
na jedan dodir prstom po ekranu. na 

raspolaganju vam je i 16 kolornih 
paleta koje su dizajnirali nagrađivani 
grafički dizajneri.
S opcijom Collage možete međusob-
no miješati različite tipove fajlova u 
cilju dobijanja neočekivanih rezultata.
dodavanje komentara je veoma 
jednostavno jer notes dozvoljava da 
ih nalijepite na bilo koji crtež zajedno 
s referencama iz vašeg emaila, ka-
lendara ili templatea.

Aplikacija Journal dozvoljava da crtate na bilo čemu. Ako 
napravite skicu na nekoj postojećoj slici, ona će se kretati, 
rotirati i skejlovati zajedno s originalnom fotkom.

S opcijom Collage možete međusobno miješati različite tipove 
fajlova u cilju dobijanja neočekivanih rezultata.

Dodavanje komentara je veoma jednostavno jer Notes dozvo-
ljava da ih nalijepite na bilo koji crtež zajedno s referencama 
iz vašeg emaila, kalendara ili templatea.
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